
روزنامه کثیرالانتشار

جوان، کار، خانواده و راه‌های 
پیشگیری از بزهکاری

طرح نو؛  سردبیر
در تاریخ معاصر ایران، روزهایی وجود دارند که شاید در ظاهر تنها 
در عمق  اما  باشند،  دیپلماتیک  مکاتبه  یا  یادداشت رسمی  حامل یک 
خود نشانه‌ای از ایستادگی ملی و دفاع از حاکمیت کشور را بازتاب 
می‌دهند. یکی از این روزها، بیست‌وششم آبان ماه ۱۳۲۴ است؛ روزی 
در  ارتش شوروی  رفتار  به  نسبت  به صراحت  ایران  که دولت وقت 
استانِ آذربایجان اعتراض کرد و این اعتراض را به عنوان اقدامی رسمی 

در سطح بین‌المللی ثبت نمود.

ایران و اشغال سال‌های جنگ
برای درک اهمیت آن اعتراض، باید به چند سال پیش‌تر بازگردیم. در 
اوت ۱۹۴۱ / شهریور ۱۳۲۰، ایران که اعلام بی‌طرفی کرده بود، ناگهان 
با حمله هم‌زمان نیروهای انگلستان و اتحاد جماهیر شوروی مواجه 

شد. این حمله با بهانه‌ی تضمین »راه تدارکاتی متفقین ....

عمل به قانون 72 ساعت و پیشرفت برنامه‌های تیم ملی؛

تعویق تراکتور- پرسپولیس مثل 

استقلال- سپاهان!

شهردار تبریز خبر داد:

کاربری فرهنگی عمارت
 ۳۸۰۰ مترمربعی »کلاه ‌فرنگی« 
ارمغان شهرداری تبریز به شهروندان
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طرح نو، سردبیر
ترکیه در سال‌های اخیر با ترکیبی از رکود اقتصادی، 
افسارگسیخته و فشارهای سیاسی دست‌وپنجه  تورم 
شاخص‌های  تنها  نه  که  وضعیتی  می‌کند؛  نرم 
نسل  جمعی  روان  بلکه  کرده،  متزلزل  را  اقتصادی 
اضطراب  و  بی‌اعتمادی  از  هاله‌ای  در  نیز  را  جوان 
افزایش  حال  در  جوانان  بیکاری  است.  برده  فرو 
است، قیمت مواد غذایی و اجاره‌خانه‌ها به سطوحی 
بی‌سابقه رسیده، و قدرت خرید طبقه متوسط – که 
می‌شد  محسوب  ترکیه  جامعه  حرکت  موتور  زمانی 

– عملًا فروپاشیده است.
وضعیتی  با  ترکیه‌ای  جوانان  شرایطی،  چنین  در 
زمان  هر  از  مبهم‌تر  را  آینده‌شان  که  هستند  روبه‌رو 
دیگر کرده است. نسلی که در مدارس و دانشگاه‌ها 
ترکیه  مدرن  رؤیای  تحقق  امید  به  و  یافته  رشد 
قرار  سخت  واقعیتی  برابر  در  اکنون  شده،  تربیت 
گرفته است: ترکیه امروز، کشوری است با تورم بالا، 
آزادی‌های  از  تیره  افق‌هایی  و  محدود،  فرصت‌های 

مدنی.

فشار دوگانه -اقتصاد فروپاشیده و فضای 
سیاسی بسته 

و  نویسنده  یشیل‌آدا،  آتیلا  از  تازه‌ای  گزارش  طبق 
در  ترکیه  جوان  نسل  ترکیه‌ای،  سرشناس  تحلیلگر 
معرض همزمان دو فشار فزاینده قرار دارد: اضطراب 
اقتصادی و سرکوب سیاسی. او در مقاله‌ای با عنوان 

»جوانان ترُکیه‌ای با سرکوب.....

با تأکید بر نقش تبریز در ساختار اندیشه ملی بررسی می‌شود:

علامه جعفری؛
 پیوند دهنده‌ی عرفان و فلسفه در کالبد ایران معاصر

بحران امید در ترکیه؛ 
جوانانی میان تورم، سرکوب 

و رؤیای مهاجرت

در صفحهدر صفحه66

طرح نو؛ ؛ گروه گزارش
تبریز به عنوان خاستگاه صنعت چاپ مدرن در ایران و دروازه 
ورود دستگاه‌های چاپ سنگی و سربی به مام میهن، در دهه‌های 
گذشته، چهره‌های آشنا و نام‌آور بسیاری را در این حوزه از دست 
داده، اما مرگ سعید آخوندی به دلیل ویژگی‌های شخصیتی متمایز 

وی ضربه سنگنی بر فرهنگ این کهن شهر بود.
همین چند روز قبل بود که با آقا هادی لزیری، همکار چندرسانه 
ای ام درباره طرحی برای تولیدات چندرسانه ای و مکتوبِ دنباله‌ 
دار از صنعت چاپ صحبت می کردیم و پیروی آن مقرر شد من با 
آقا سعید آخوندی، مالک چاپخانه آذرآبادگان تماس بگیرم و کار را 
از آنجا کلید بزنیم. فردایش، برای تعیین قرار گفت و گو و حضور 
در چاپخانه با گوشی تلفن همراه آقا سعید تماس گرفتم. آقا نوید، 
پسرش، گوشی را برداشت و وقتی از او پرسیدم که بابا کجاست؟ 
جواب داد که بابا عمرش به این دنیا نبود و این جمعه چهلمش 
است؛ به محض شنیدن خبر، انگار یک بشکه آب یخ روی سرم 
ریختند؛ گوشی در دستم یخ زد. نتوانستم چیزی بگویم و تنها به 

گفتن تسلیت اکتفا کردم.
باورم نمی شد که آقا سعید آخوندی که در دهه هفتم زندگی اش، 
سرشار از انرژی و مثبت اندیشی بود و در این سن و سال همچنان 
دست از فوتبال و سالن فوتبال بر نمی داشت، دوستان و خانواده 
صنعت چاپ تبریز را این چنین تنها گذاشته باشد؛ او که همیشه 
لبش به خنده و دهانش به کُری خوانی و شوخی و مزاح با دوستان، 
آشنایان و اطرافیان می گذشت؛ او که گل سرسبد همه مجالس بود 
و مخصوصا وقتی از سال های دور و فوتبال حرف به میان می آمد، 
گل از گلش می شکفت و کری خوانی های دلنشینش که بیشتر با 

هدف خنداندن دوستان و مجلس آرایی بود، تمامی نداشت.
من همیشه با خودم فکر می کردم که آقا سعید با این روحیه بالا و 
بدن آماده حداقل ۹۰ سال، سالم و سر حال زندگی می کند؛ اما به 
قول گفتنی کی می داند یک لحظه بعدمان چگونه است و تقدیر 
چه چیزی برایمان نوشته است. اکنون اما، آقا نوید از مرگ پدر و 
خاموشی چراغ زندگی او برایم می گفت؛ آخر ۷۳ سال زندگی 
که برای آقا سعید چیزی نبود؛ او نبض زندگی در جمع دوستان، 
آشنایان و خانواده صنعت چاپ تبریز بود؛ مگر می شود فضای 
قدیمی چاپخانه »آذرآبادگان« در مقابل باغ گلستان تبریز را بدون آقا 
سعید تصور کرد؛ اصلا چاپ و چاپخانه برای آدم هایی که به آنجا 
رفت و آمد داشتند، بهانه ای بود برای دیدن آقا سعید و دمی دمخور 
شدن با او؛ اویی که اگر می فهمید اهل فرهنگ و ادب هستی، 
بلافاصه به پنج جلدی »تذکره شعرای آذربایجان« اشاره می کرد که 
شخصا حروف چینی کرده بود و از خاطراتش با محمد دیهیم و 

چاپخانه آذرآبادگان می گفت.
اصلا جذابیت شخصیت سعید آخوندی در همین بود که به رغم 
مخالفت با رژیم شاه در چاپخانه یکی از وفادارترین سرسپردگان 
او کار می کرد و توانسته بود در سایه پشتکار، کاربلدی و صداقتش 
توانسته بود اعتماد شخصی مانند دیهیم را به خود جلب کند، به 
گونه ای که وقتی ساواک او را دستگیر کرد، با وساطت دیهیم که 

سناتور سینه چاک شاه بود، آزاد شد؛ البته داستان زندگی سعید 
آخوندی، داستان دلگدازی است؛ هر چند آن مرحوم در سایه ۶۰ 
از نظر جایگاه اجتماعی و  سال تلاش شبانه روزی و بی وقفه 
تمکن مالی به وضعیتی رسیده بود که مایه افتخار دوستان و آشنایان 
بود، اما در پس زمینه آن محبوبیت، کتاب قطوری از دشواری ها و 

محرومیت های حیات وی نهفته بود.
مرحوم سعید آخوندی سال ۱۳۳۱ در کوی قدیمی »شهید جدیری« 
)حلمه سازاندا(، کوچه دلخون در تبریز در خانواده ای فرهنگی، 
چشم به جهان گشود؛ ۹ سال بیشتر نداشت که پدرش را به دلیل 
بیماری سِل از دست داد و مادرش ناچار شد او را که اتفاقا در دامان 
پدری روحانی و معلم، پرورش یافته بود، برای گذران معیشت 
برای کار به چاپخانه »مهد آزادی« تبریز بفرستد که برادر بزرگش 
مسعود نیز آنجا کار می کرد؛ ناگفته نماند که پدر بزرگوار سعید 
آخوندی، دبیر دبیرستان های منصور )طالقانی امروزی( و رشدیه 
بود و حتی خود نیز اقدام به تاسیس و راه اندازی مدرسه ای شبانه 
به نام شهاب کرده بود؛ دست تقدیر را ببین که فرزندان چنین پدری 
را که خود از فرهنگیان و فرهنگ پروران تبریز آن روزگار بود، 
به نیمه تمام کذاشتن درس و مشق و کارگری در چاپخانه وا می 
دارد. البته سعید، بیدی نبود که از این بادها بلرزد و طبع سرکش و 
ناآرامش در کنار ذات فرهنگ دوستش او را به ادامه تحصیل در 

حین کار در سال های بعد کشاند.
سعید که از کودکی در کار جدی و سر پرشوری داشت، در مدت 
کوتاهی، به گفته خودش حدود ۲ سال، به یکی از حروف چینان 
کم مانند صنعت چاپ تبریز تبدیل می شود، به گونه ای که در یک 
روز کاری ۹۰۰ سطر، ۱۶ صفحه، حروف چینی می کند؛ در نظر 
بگیرید که حروف چینان مطبعه )چاپحانه( های تبریز در آن سال 
ها، روزانه ۳۰۰ سطر حروف چینی می کردند؛ نکته جالب اینکه 
آقا سعید این مهارت را در سن ۷۰ سالگی نیز از دست نداده بود و 
روزی که ما برای تهیه یک مصاحبه میهمانش بودیم، بدون اینکه به 
حروف سربی و گارسِه )جعبه چوبی مخصوص نگهداری حروف 

سربی(، نگاه کند، با مهارت تمام چندین سطر برایمان حروف 
چینی کرد.

افزون بر ۶۰ سال تجربه زیسته، مرحوم سعید آخوندی در حوزه 
چاپ و نشر، خاطرات تلخ و شیرین فراوانی هم داشت؛ از کتک 
خوردنش از ماموران ساواک در نوجوانی به دلیل انتشار یک نشریه 
توسط جمعی از دانشجویان دانشگاه تبریز در چاپخانه مهدآزادی 
تا نیفتادن حرف »ب« در عبارت »رضاشاه کبیر« و گذاشتن کلیشه 
ای از یک نماینده مجلس به جای تصویر یک سارق در روزنامه 
مهد آزادی که جنجال زیادی به پا کرده بود؛ داستان هم از این 
قرار بود که آقای آخوندی کلیشه سارق را به مرحوم شعاری، از 
گراورسازان بنام تبریز و ایران در آن ایام که نگارش شرح حالش 
خود مقال دیگری می طلبد، می دهد که پس از تهیه گراور در 
روزنامه چاپ شود، اما آقای رشیدی، صفحه بند روزنامه، با خود 
می گوید که تا رسیدن گراور سارق، عکسی از یک نماینده مجلس 
را که دم دستش بوده، به جای وی بگذارد تا صفحه روزنامه خالی 
نماند و پس از رسیدن گرارور آن را جابجا کند، اما فراموش می 
کند و نتیجه در عالم روزنامه و روزنامه نگاری را خودتان تصور 

کنید...
سینه آقا سعید همچنین کتاب خاطرات ناگفته و تاریخ شفاهی 
صنعت چاپ تبریز در ۷۰ سال گذشته بود؛ او که به دلیل مقبولیت 
داران  چاپخانه  سوی  از  بار  چهار  سال ۱۳۷۰  از  محبوبیتش  و 
مرکز استان به عنوان رئیس هیات مدیره اتحادیه چاپخانه داران 
تبریز انتخاب شده بود، حرف های ناگفته زیادی از کیفیت کار 
در چاپخانه »مهد آزادی«، چگونگی خرید چاپخانه توفیق توسط 
محمد دیهیم و تجهیز آن با وارد کردن یک دستگاه چاپ »لترپرس« 
از آلمان در سال ۱۳۵۶ و فراز و نشیب این هنر- صنعت داشت که 

صد حیف و هزار افسوس، گردآوری و منتشر نشد.
سعید آخوندی، کار چاپخانه داری را از کارگری چاپخانه، آن هم 
در اوان کودکی شروع کرده و با خرید سهام چاپخانه »آذرآبادگان« 
از محمد دیهیم و عبدالله ذهتابی فرد، آن را به اوج رسانده بود. 

پایبندی او به اخلاف و جزییات، مصداق عینی دقت تبریزی ها 
بود؛ با اینکه مالکیت و مدیرییت چاپخانه »آذرآبادگان« را داشت، 
اما تا روزی که مرحوم عبدالله ذهتابی ، سردبیر روزنامه آذرآبادگان 
نکرد،  عوض  را  دنیانش  دیهیم،  محمد  نزدیک  همکاران  از  و 
برای رعایت احترام او، پروانه کسب اش را در اتاق کارش نزد؛ 
همین ویژگی ها بود که سعید آخوندی را متمایز می کرد و از او 

شخصیتی فاخر می ساخت.
یکی دیگر از خصوصیات اخلاقی بارز آخوندی، ثبات شخصیت 
او و بوقلمون صفت نبودنش بود، به گونه ای که اگر می دانست به 
خاطر حق گویی و رعایت حق نمک، ضرری نیز متحمل خواهد 
شد، تغییر عقیده و رفتار نمی داد؛ در تشریح این موضوع خالی از 
لطف نیست اشاره شود که آن فقید سال ۱۳۴۹ به دلیل فعالیت های 
فرهنگی، انتشار کتاب ممنوعه از نظر رژیم، به همراه ۶ نفر دیگر 
دستگیر می شود، اما با ضمانت و وساطت دیهیم پس از سه ماه 
از زندان آزاد می شود، در حالی که هر یک از آن ۶ نفر چند سال 
حکم زندان می گیرند؛ آخوندی همواره این نیکی را مد نظر داشت 
و هیچ تلاشی برای مخفی کردن این واقعیت از دفتر خاطراتش، 
با این تصور که ممکن است گفتن این حقیقت جایگاه و پایگاه 

اجتماعی او را متزلزل کند، نداشت.
نکته؛ آشنایی و دوستی من با مرحوم سعید آخوندی، نیز خود 
اتفاقی شیرین در زندگی حرفه ای روزنامه نگاری ام بود؛ هشتم 
تبریز مشغول کار بودم؛ دوست و  ایرنا مرکز  تیر ماه ۱۳۹۵ در 
همکار پرتلاش و توانمندم، علیرضا فولادی، به روال مالوف که 
از نشستن در اداره، خسته و برای تهیه گزارش میدانی رهسپار 
شهر می شد، وقتی ظهر به اداره برگشت، گفت که با ۲ شخصیت 
فرهیخته، دوست داشتنی و متشخص آشنا شده که چاپخانه قدیمی 
»آذرآبادگان« را در اختیار دارند. هر چند علیرضا خود مصاحبه 
خواندنی و جذابی با آن دو، زنده نامان عبدالله ذهتابی و سعید 
آخوندی، انجام داده بود، که برای تجدید خاطره، صحبت های 
مرحوم آخوندی در زیر می آید، اما هر دو علاقه مند بودیم که 
یک بار هم در ساختمان ایرنا پذیرایشان باشیم و از هم کلامی 

شان بهره ببریم:
»... مدیر چاپخانه آذرآبادگان نیز که فردی فرهنگی و از برجسته 
ترین حروف چین های صنعت سابق چاپ در آذربایجان است، در 
همین هنگام وارد اتاق شد؛ سعید آخوندی، مالک کنونی چاپخانه 
آذرآبادگان و دوست قدیمی عبدالله زهتابی است که بسیاری از 

خاطرات پر فراز و نشیب آنان به هم گره خورده است.
سعید آخوندی متولد ۱۳۳۱ شمسی در محله › دلخون‹ تبریز است 
که در پی تحصیل تا دوره ششم ابتدایی در ۱۳ سالگی وارد صنعت 
چاپ شد و تحصیل علم تا یک قدمی دیپلم را به صورت شبانه 

و توام با کار ادامه داد.
آذرآبادگان،  چاپخانه  در  شمسی   ۱۳۵۷ تا   ۱۳۴۷ سال  از  وی 
سرپرستی کار حروف چینی را بر عهده داشت و پس از پیروزی 

انقلاب امتیاز چاپخانه آذرآبادگان را کسب کرد.
سعید آخوندی، به گفته خودش، از مخالفان رژیم شاه بود و در 

دوران پهلوی به صورت مخفیانه حروف چینی برخی از کتاب 
های ضد شاهنشاهی را انجام داده بود.

مصاحبه با سعید آخوندی نیز گوشه هایی از تاریخ شفاهی صنعت 
چاپ در آذربایجان را در طی دهه های گذشته به نمایش می 

گذارد.
صنعت چاپ در گذشته چه محدودیت هایی داشت؟

دورانی که در چاپخانه مهد آزادی کار می کردم، یک هفته نامه با 
عنوان آدینه منتشر می شد؛ یک زیرزمین که قبلا خزینه )حمام( 
بود و تبدیل به چاپخانه کرده بودند، نقطه روشنی جز درب ورودی 
نداشت. تهویه هوا با مشکل مواجه بود. کار حروف چینی با ابزار 
سربی انجام می شد و همه کسانی که در این کار بودند، اگر به 
صورت مستمر شیر نمی خوردند، مسموم می شدند. در آن زمان 
حروف چینی به زبان محلی ممنوع بود و کتاب های پدر کریمی 

مراغه ای/ شاعر محلی/ را مخفیانه حروف چینی کرده بودم.
آخوندی در پاسخ به این سوال که حروف چینی دستی تا چه 
زمانی در آذربایجان ادامه داشت، در حالی که در مقابل میز حروف 
چینی قرار داشت با لمس دستی و بدون نگاه کردن به حروف، 
عبارت خبرگزاری ایرنا را در سریع ترین زمان ممکن با حروف 
برجسته آماده کرد و جواب داد: تا سال ۱۳۷۲ شمسی حروف 

چینی دستی در آذربایجان رونق داشت.
ارزشمندترین کاری که حروف چینی کرده اید، مربوط به کدام 

مکتوب است؟
حروف چینی پنج جلد کتاب تذکره شعرای آذربایجان / به اهتمام 
محمد دیهیم/ که هر جلد آن در ۵۰۰ تا ۶۰۰ صفحه منتشر شد، 
کار لذت بخش و قابل افتخاری بود. این کتاب ها در سال ۱۳۶۹ 
شمسی در چاپخانه آذرآبادگان به چاپ رسید و حاوی زندگی نامه 
و اشعار شاعران آذربایجان از قرن سوم تا دهه های اول انقلاب 

اسلامی بود.

کرده  دنبال  را  کاری  های  سیاست  چه  آذرآبادگان  چاپخانه 
است؟

ین چاپخانه کتاب های گزینشی را چاپ کرده و همواره با هدف 
قرار دادن اصول، مورد اعتماد مردم و مسئولان بوده است. کار 
این  های  فعالیت  صدر  در  کردن  کار  درست  و  کردن  درست 
چاپخانه قرار دارد. در سال ۱۳۶۳ شمسی سهم عبدالله زهتابی از 
چاپخانه آذرآبادگان به بنده واگذار شد اما شرط معامله ما حضور 
مستمر وی در چاپخانه بود. از آن زمان تا به امروز، عبدالله زهتابی 

هر روز صبح در ساعت مشخص در چاپخانه حاضر می شود.
سعی آخوندی به عنوان مخلص کلام افزود: به احترام روزنامه نگار 
پیشکسوت، عبدالله زهتابی از سال ۱۳۶۳ شمسی تا زمان حاضر 

هنوز مجوز چاپخانه را بر بالای سرم نصب نکرده ام...
زنده یاد سعید آخوندی یک تکیه کلام موزون نیز داشت که سروده 
خودش بود و همیشه ورد زبانش:‌»هر یاشایان، قوجالانماز/ هر 
قوجلان، اوجالانماز« )هر انسان زنده ای پیر نمی شود/ هر پیر و 

کهنسالی بلندآوازه نمی شود(.یادش گرامی و روحش شاد

در سوگ پیشکسوت صنعت چاپ تبریز؛ مردی که روزانه ۹۰۰ سطر حروفچینی می‌کرد
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طرح نو؛  گروه خبر
پس از آبگیری سد کلقان چای در بستان‌آباد، طرح تامین آب شرب 
و صنعت شهرهای بستان‌آباد، هشترود و روستاهای در مسیر که برای 
بیش از چهار سال راکد مانده بود با دستور مستقیم وزیر نیرو وارد فاز 
عملیاتی شد وعده‌ای که اسفندماه سال ۱۴۰۳ داده شد و در آبان ماه 

سالجاری جامه عمل پوشید.
کلنگ زنی این طرح از سوی وزیر نیرو، آب این سد که در حال حاضر 
۲۶ میلیون متر مکعب است در ۲ مسیر مخالف و در طول ۱۲۰ کیلومتر 
به سمت شهرهای بستان آباد و هشترود و همچنین روستاهای در مسیر 
روانه می شود تا یکی دیگر از وعده های دولت چهاردهم در مورد 

تامین آب شرب سالم و بهداشتی پایدار برای مردم منطقه تحقق یابد.
سد کلقان با ارتفاع ۶۵ متر و طول تاج ۵۲۰ متر در ردیف سدهای 
بزرگ آذربایجان شرقی به شمار می رود که کار ساخت آن از سال 
۱۳۸۴ آغاز و در سال ۱۳۹۹ آبگیری شد، مهمترین هدف از اجرای 
این سد، تامین آب شرب شهرستان های چاراویماق، هشترود و بستان 
آباد و نیازهای صنعتی شهرستان بستان آباد، کنترل سیلاب‌های فصلی 
و جلوگیری از هدررفت آب‌های سطحی بود که با کلنگ زنی طرح 
انتقال آب، یکی دیگر از اهداف ساخت این سد که همان تامین آب 

شرب مردم منطقه بود در شرف تحقق قرار گرفت.
طرح انتقال آب سد کلقان که پیش بینی می شود ۳۲ هزار میلیارد ریال 
هزینه داشته باشد شامل ۱۲۰ کیلومتر لوله گذاری، هشت مخزن با 
ظرفیت ۱۹ هزار متر مکعب، تصفیه خانه ۴۶۵ لیتر بر ثانیه ای و ایستگاه 
پمپاژ است و با بهره برداری از این طرح بزرگ، آب مورد نیاز۱۴۰ هزار 
نفر از مردم این شهرستان ها و همچنین صنایع واقع در مسیر تامین می 
شود ضمن اینکه ۱۱۰۰ هکتار از ارضی کشاورزی نیز از طریق این سد 

تامین آب شده است.
همانطور که گفته شد به رغم آبگیری این سد از سال ۱۳۹۹، طرح 
انتقال آب این سد به شهرها و روستاهای هدف راکد مانده بود تا اینکه 
وزیر نیرو در سفر اسفندماه سال قبل خود، قول داد تا این طرح را در 
اولویت اجرا قرار دهد تا به رنج ها و سختی های مردم منطقه از قبال 

تامین آب شرب پایدار پایان دهد.
دیری نکشید و طرح مطالعاتی این پروژه آماده شد و با پیگیری های 
مقامات استانی، وزیر نیرو به وعده ای که داده بود عمل کرد و ۲۴ آبان 

کلنگ این طرح حیاتی برای مردم منطقه را به زمین زد.
وزیر نیرو در مراسم کلنگ زنی این طرح که با همراهی وزیر جهاد 
دولت  این  در  بتواند  که  کرد  امیدواری  ابراز  شد  انجام  کشاورزی 

خدماتی را که برای مردم حیاتی است، گسترده‌تر کند.
عباس علی آبادی، نقش پروژه‌های آبرسانی به‌ویژه در مناطق کم‌آب 
را در رفاه و ارتقای کیفیت زندگی مردم مهم توصیف کرد و گفت: 
همه تلاش دارند این پروژه‌ها به‌موقع و منظم پیش برود و دولت نیز با 

قاطعیت مسیر اجرای آن‌ها را ادامه خواهد داد.
استانی و  با هماهنگی دستگاه‌های  نیرو،  تأکید کرد که وزارت  وی 
همکاری مردم، روند اجرای پروژه‌های آب و برق را با سرعت و دقت 

بیشتری دنبال خواهد کرد.
علی‌آبادی افزود: آنچه مسلم است، دولت اجرای این طرح مهم و 
دیگر طرح های آبرسانی را تا آخر دنبال می‌کند و اجازه نخواهیم داد 

کار ناتمام بماند.

وزیر نیرو همچنین بر ضرورت انجام اقدامات کوتاه‌مدت و بلندمدت 
برای مدیریت بحران آب تأکید کرد و گفت: یکی از اقدامات کوتاه 
مدت در این زمینه، بارورسازی ابرهاست که البته در بهترین حالت، ۱۵ 
درصد موفقیت آمیز بوده است از این رو باید بر روی کاهش مصرف 

و افزایش بهره‌وری در زمینه مصرف آب متمرکز شویم.
علی آبادی همچنین بر نظارت بر بخش کشاوری و اجرای دقیق طرح 
جایگزین کشت و کشت محصولات کم آب بر تاکید کرد و خواستار 

توسعه صنعت پس از انجام مطالعات دقیق تر شد.
طرح‌های  اجرای  و  مردم  تشویق  شرب،  شبکه  در  تلفات  کاهش 
بازچرخانی آب نیز از دیگر راهکارهای وزیر نیرو برای مدیریت بحران 

آب در جریان سخنان خود در سفر به آذربایجان شرقی بود.
وزیر نیرو در مراسم کلنگ زنی این طرح که با همراهی وزیر جهاد 
دولت  این  در  بتواند  که  کرد  امیدواری  ابراز  شد  انجام  کشاورزی 

خدماتی را که برای مردم حیاتی است، گسترده‌تر کند.
عباس علی آبادی، نقش پروژه‌های آبرسانی به‌ویژه در مناطق کم‌آب 
را در رفاه و ارتقای کیفیت زندگی مردم مهم توصیف کرد و گفت: 
همه تلاش دارند این پروژه‌ها به‌موقع و منظم پیش برود و دولت نیز با 

قاطعیت مسیر اجرای آن‌ها را ادامه خواهد داد.
استانی و  با هماهنگی دستگاه‌های  نیرو،  تأکید کرد که وزارت  وی 
همکاری مردم، روند اجرای پروژه‌های آب و برق را با سرعت و دقت 

بیشتری دنبال خواهد کرد.
علی‌آبادی افزود: آنچه مسلم است، دولت اجرای این طرح مهم و 
دیگر طرح های آبرسانی را تا آخر دنبال می‌کند و اجازه نخواهیم داد 

کار ناتمام بماند.
وزیر نیرو همچنین بر ضرورت انجام اقدامات کوتاه‌مدت و بلندمدت 
برای مدیریت بحران آب تأکید کرد و گفت: یکی از اقدامات کوتاه 
مدت در این زمینه، بارورسازی ابرهاست که البته در بهترین حالت، ۱۵ 
درصد موفقیت آمیز بوده است از این رو باید بر روی کاهش مصرف 

و افزایش بهره‌وری در زمینه مصرف آب متمرکز شویم.
علی آبادی همچنین بر نظارت بر بخش کشاوری و اجرای دقیق طرح 
جایگزین کشت و کشت محصولات کم آب بر تاکید کرد و خواستار 

توسعه صنعت پس از انجام مطالعات دقیق تر شد.
طرح‌های  اجرای  و  مردم  تشویق  شرب،  شبکه  در  تلفات  کاهش 
بازچرخانی آب نیز از دیگر راهکارهای وزیر نیرو برای مدیریت بحران 

آب در جریان سخنان خود در سفر به آذربایجان شرقی بود.

وزیری که پای وعده خود ایستاد؛سرمقاله

 پایان انتظار چهارساله 
بستان‌آبادی‌‎ها و هشترودی‌ها

   گزارش

طرح نو، سردبیر
اقتصادی،  رکود  از  ترکیبی  با  اخیر  سال‌های  در  ترکیه 
دست‌وپنجه  سیاسی  فشارهای  و  افسارگسیخته  تورم 
اقتصادی  تنها شاخص‌های  نه  که  نرم می‌کند؛ وضعیتی 
نیز  را  جوان  نسل  جمعی  روان  بلکه  کرده،  متزلزل  را 
است.  برده  فرو  اضطراب  و  بی‌اعتمادی  از  هاله‌ای  در 
مواد  قیمت  است،  افزایش  حال  در  جوانان  بیکاری 
و  رسیده،  بی‌سابقه  سطوحی  به  اجاره‌خانه‌ها  و  غذایی 
موتور حرکت  زمانی  که   – متوسط  طبقه  قدرت خرید 
جامعه ترکیه محسوب می‌شد – عملًا فروپاشیده است.
در چنین شرایطی، جوانان ترکیه‌ای با وضعیتی روبه‌رو 
کرده  دیگر  زمان  از هر  مبهم‌تر  را  آینده‌شان  که  هستند 
و  یافته  رشد  دانشگاه‌ها  و  مدارس  در  که  نسلی  است. 
اکنون  شده،  تربیت  ترکیه  مدرن  رؤیای  تحقق  امید  به 
در برابر واقعیتی سخت قرار گرفته است: ترکیه امروز، 
و  محدود،  فرصت‌های  بالا،  تورم  با  است  کشوری 

افق‌هایی تیره از آزادی‌های مدنی.

فشار دوگانه -اقتصاد فروپاشیده و فضای بسته 
سیاسی

و  نویسنده  یشیل‌آدا،  آتیلا  از  تازه‌ای  گزارش  طبق 
در  ترکیه  جوان  نسل  ترکیه‌ای،  سرشناس  تحلیلگر 
اضطراب  دارد:  قرار  فزاینده  فشار  دو  همزمان  معرض 
عنوان  با  مقاله‌ای  در  او  سیاسی.  سرکوب  و  اقتصادی 
اقتصادی  اضطراب  و  سرکوب  با  ترُکیه‌ای  »جوانان 
تصویری  شد،  منتشر  اخیراً  که  هستند«  روبرو 

نگران‌کننده از وضعیت این نسل ارائه می‌دهد.
هرگز  که  ترکیه  جوانان  از  »نسلی  می‌نویسد:  یشیل‌آدا 
نکرده‌اند،  تجربه  را  اردوغان  طیب  رجب  جز  رهبری 
اکنون به طور فزاینده‌ای »جایگاه خود در کشور را زیر 

سؤال می‌برند«. ترکیبی از تورم فلج‌کننده، عدم قطعیت 
تا  باعث شده  فزاینده سیاسی  شغلی و فضای سرکوب 
در  نه  را  خود  آینده  جوانان،  از  گسترده‌ای  گروه‌های 

داخل، بلکه در خارج از کشور جستجو کنند.«

دانشگاه بغازیچی، آینه تمام‌نمای سرکوب
او افزوده است: »نماد این رویه را می‌توان در سرنوشت 
دانشگاه معتبر بغازیچی دید؛ دانشگاهی که سال‌ها نماد 
ترکیه  در  روشنفکرانه  گفت‌وگوی  و  آکادمیک  آزادی 
بود، اما اکنون به نمادی از مقاومت و محدودیت تبدیل 

شده است.
در سال ۲۰۲۱، پس از انتصاب رئیس دانشگاهی وفادار 
تغییر  چشمگیری  شکل  به  بغازیچی  فضای  دولت،  به 

محصور  دانشگاهی  ورودی  از  بلومبرگ  گزارش  کرد. 
در  ضدشورش  نیروهای  حضور  پلیس،  موانع  در 
محوطه، و عکسبرداری از دانشجویان معترض حکایت 
اما  بازداشت شده‌اند؛  امروز  به  تا  دارد. صدها دانشجو 
این فشار تنها به محیط دانشگاهی محدود نمانده است.
فضای  نوعی  سختگیرانه،  سیاست‌های  با  دولت 
عمومی سرکوب آزادی بیان را شکل داده؛ تا جایی که 
بازداشت  یا  الکل  با  شوخی  برای  یوتیوبرها  دستگیری 
به  »توهین  اتهام  به  اعضای گروه‌های موسیقی دخترانه 
تبدیل شده است.  به پدیده‌ای روزمره  اخلاق عمومی« 
این است که جوانان  دانشجویان معتقدند هدف دولت 
در  می‌خواهد.  دولت  که  بگویند  را  چیزی  همان  دقیقاً 
مقابلِ آنان، دولت از مفهومی تحت عنوان »نسل ایده‌آل« 

و  برای وطن  فداکار  »بااخلاق،  نسلی  سخن می‌گوید- 
دین« که در خدمت هویت ملی و دینی تعریف‌شده از 

سوی قدرت سیاسی است.«

فرار مغزها در مقیاسی بی‌سابقه
سیاسی  فشار  »اما  می‌نویسد:  ادامه  در  یشیل‌آدا  آتیلا 
وضعیت  به  را  بحران  آنچه  ماجراست؛  از  نیمی  تنها 
اضطراری تبدیل کرده، وضع اقتصادی فلاکت‌بار است. 
به گزارش بلومبرگ، بیکاری بالای جوانان، قیمت‌های 
چشمگیر  غیبت  و  غذایی،  مواد  و  مسکن  سرسام‌آور 
استقلال  به  امید  که  شده  باعث  شغلی  فرصت‌های 
در  برود.  بین  از  جوانان  میان  در  شغلی  آینده  و  مالی 
نتیجه، ترکیه امروز شاهد فرار مغزهایی تمام‌عیار است؛ 
نخبگان  و  پژوهشگران  به  محدود  پیش‌تر  که  پدیده‌ای 
نیز  دبیرستانی  دانش‌آموزان  به  حتی  اکنون  اما  بود، 

رسیده است.
 ۴۰ تا   ۳۰ حدود  تنها  پیش  سال  پانزده  که  حالی  در 
برتر  دبیرستان‌های خصوصی  فارغ‌التحصیلان  از  درصد 
رقم  این  می‌رفتند،  خارج  به  دانشگاهی  تحصیل  برای 
اکنون به بیش از ۸۰ درصد رسیده است. آمارها نشان 
بیکاری و بی‌ثباتی  از تبعیض،  می‌دهد جوانان ترکیه‌ای 
مأمن  عنوان  به  را  کشورشان  دیگر  و  خسته‌اند  مالی 
رؤیاهای خود نمی‌بینند. در واقع، ترکیه به جای تبدیل 
صادرکننده  به  آینده«،  استعدادهای  »جاذب  به  شدن 
تبدیل شده است  نیروهای متخصص  ذهن‌های نخبه و 
– روندی که در بلندمدت، ممکن است سرمایه انسانی 

کشور را تهی کند.«

شکاف عاطفی میان نسل و دولت
روان‌شناسانه  نکته‌ای  به  خود  تحلیل  در  یشیل‌آدا  آتیلا 

باشد:  نگران‌کننده‌تر  آمارها  از  شاید  که  می‌کند  اشاره 
»احساس بیگانگی عمیق نسل جوان از دولت و هویت 
گفت‌وگوهای  در  دانشجویان  از  بسیاری  رسمی؛  ملی 
شعار  به  اکنون  که  می‌کنند  تکرار  را  جمله‌ای  میدانی 
را  کشورمان  ما  است:  شده  تبدیل  آنان  نسل  خاموش 

دوست داریم، اما کشورمان ما را دوست ندارد.
این جمله خلاصه‌ی روان جامعه‌ای است که میان عشق 
است.  مانده  اجتماعی سرگردان  و طردشدگی  به وطن 
نمی‌شود،  شنیده  صدایشان  می‌کنند  احساس  جوانان 
سوی  از  امیدهایشان  و  ندارند،  سیاست  در  نماینده‌ای 
شکاف  این  است.  شده  سرکوب  مسن‌تر  سیاستمداران 
روانی  و  اجتماعی  آثار  تنها  نه  یابد،  ادامه  اگر  نسلی، 
بنیان  می‌تواند  بلکه  گذاشت،  خواهد  جا  به  گسترده‌ای 
مشروعیت سیاسی را در ترکیه آینده دچار تزلزل کند.

آینده‌ای با سایه‌های غبارآلود
وضعیتی  از  روشن  تصویری  یشیل‌آدا  آتیلا  تحلیل 
می‌دهد که ترکیه امروز با آن روبه‌روست: کشوری میان 
آن  اصلی  قربانی  که  سیاسی،  فشار  و  اقتصادی  بحران 
نسلی است که محصول دوران اقتدار طولانی اردوغان 

به شمار می‌رود.
سخن  بااخلاق«  »نسل  از  ترکیه  دولت  که  حالی  در 
هر  از  بیش  جوانان  که  است  این  واقعیت  می‌گوید، 
زمان دیگر احساس می‌کنند از وطن خود جدا شده‌اند؛ 
سرزمینی که در چشم آنان دیگر نه نماد پیشرفت، بلکه 
شاید  است.  محدودیت  و  ترس  اضطراب،  آوردگاه 
نه فقط تورم  این دوران،  بزرگترین میراث  بتوان گفت 
یا رکود، بلکه از دست رفتن امید جمعی است؛ امیدی 
نخواهد شد و هیچ  ترمیم  اقتصادی  آن، هیچ  بدون  که 

جامعه‌ای دوام نخواهد آورد.

بحران امید در ترکیه؛ جوانانی میان تورم، سرکوب و رؤیای مهاجرت

طرح نو؛  سردبیر
دارند که  ایران، روزهایی وجود  معاصر  تاریخ  در 
شاید در ظاهر تنها حامل یک یادداشت رسمی یا 
مکاتبه دیپلماتیک باشند، اما در عمق خود نشانه‌ای 
را  کشور  حاکمیت  از  دفاع  و  ملی  ایستادگی  از 
بازتاب می‌دهند. یکی از این روزها، بیست‌وششم 
آبان ماه ۱۳۲۴ است؛ روزی که دولت وقت ایران 
به صراحت نسبت به رفتار ارتش شوروی در استانِ 
آذربایجان اعتراض کرد و این اعتراض را به عنوان 

اقدامی رسمی در سطح بین‌المللی ثبت نمود.

ایران و اشغال سال‌های جنگ
چند  به  باید  اعتراض،  آن  اهمیت  درک  برای 
/ شهریور  اوت ۱۹۴۱  در  بازگردیم.  پیش‌تر  سال 
۱۳۲۰، ایران که اعلام بی‌طرفی کرده بود، ناگهان با 
حمله هم‌زمان نیروهای انگلستان و اتحاد جماهیر 
بهانه‌ی تضمین  با  این حمله  شوروی مواجه شد. 
آلمان  برابر  در  شوروی  به  متفقین  تدارکاتی  »راه 
نقض  جز  چیزی  نتیجه‌اش  اما  شد،  انجام  نازی« 
آشکار معاهده‌های بین‌المللی و اشغال بخش‌هایی 
از خاک ایران نبود. ارتش انگلستان جنوب و غرب 
کشور را در کنترل خود گرفت، و نیروهای ارتش 
سرخ شوروی شمال و شمال‌غرب ایران، از جمله 

آذربایجان، گیلان و مازندران را اشغال کردند.
و  ایران  دولت  میان  توافقی  در  اشغال،  از  پس 
متفقین، قرار بر آن شد که این نیروها حداکثر شش 
ماه پس از پایان جنگ جهانی دوم از خاک ایران 
خارج شوند. با شکست آلمان نازی در اردیبهشت 
۱۳۲۴ )مه ۱۹۴۵(، انتظار طبیعی آن بود که دوران 
اشغال پایان یابد و ایران دوباره استقلال کامل خود 
اتحاد  صریح،  تعهد  این  برخلاف  اما  بازیابد.  را 
آغاز  را  تازه  سیاستی  خروج،  به‌جای  شوروی 
کرد؛ سیاستی که بعدها در تاریخ با عنوان »بحران 

آذربایجان« شناخته شد.
ماه‌ها پس از پایان جنگ، گزارش‌ها از شمال‌غرب 
ایران حاکی از آن بود که نیروهای شوروی نه‌تنها 
قصد ترک منطقه را ندارند، بلکه به‌صورت مستقیم 
مانع اجرای وظایف مأموران دولت ایران شده‌اند. 
به  ورود  هنگام  کشور  اداری  و  انتظامی  مأموران 
نظامیان  مقاومت  با  اطراف  شهرهای  و  تبریز 
شوروی روبه‌رو می‌شدند. بسیاری از راه‌ها مسدود 
بود و نیروهای روسی اجازه‌ی انجام مأموریت‌های 
نوعی  عملًا  وضعیت  این  نمی‌دادند.  را  قانونی 

نقض حاکمیت ملی ایران به‌شمار می‌رفت.

در همان دوره، نشانه‌های شکل‌گیری تشکل‌هایی 
پدیدار  نیز  آذربایجان  در  شوروی  حمایت  تحت 
دموکرات  فرقه  فعالیت‌های  جمله  از  شد؛ 
آذربایجان به رهبری سید جعفر پیشه‌وری که چند 
دولت  از  اعلام جدایی سیاسی-اداری  به  بعد  ماه 

مرکزی انجامید.
به‌عبارتی، حضور مداوم ارتش سرخ در شمال‌غرب 
مرکزی  دولت  اقتدار  اعمال  از  مانع  نه‌تنها  کشور 
نظم  تغییر  برای  تلاش‌هایی  زمینه‌ساز  بلکه  شد، 

سیاسی منطقه گردید.
آبان ۱۳۲۴  ایران در ۲۶  در چنین فضایی، دولت 
دست به اقدامی شجاعانه زد. وزارت امور خارجه 
شوروی  اتحاد  سفارت  به  رسمی  یادداشتی  طی 
نیروهای  حضور  ادامه‌ی  که  کرد  اعلام  تهران  در 
انجام  از  جلوگیری  و  آذربایجان  در  شوروی 
وظایف قانونی مأموران انتظامی، تخلف آشکار از 
ملی  استقلال  اصل  با  مغایر  و  بین‌المللی  تعهدات 
ایران است. این یادداشت در واقع اعلام موضعی 
دیگر  ایران  دولت  می‌داد  نشان  که  بود  صریح 

حاضر نیست وضعیت اشغال را تحمل کند.
در آن زمان، محمد ساعد مراغه‌ای هنوز در رأس 
همان  بهمن  در  بعدتر  قوام  داشت.  قرار  کابینه 
شد  نخست‌وزیر  بحران،  حل  برای   )۱۳۲۴( سال 
به  واشنگتن  و  مسکو  میان  پیچیده  سیاستی  با  و 
دنبال خروج نیروهای شوروی از ایران رفت. اما 
گام  نخستین  آبان‌ماه،  در  خارجه  وزارت  اقدام 
رسمی برای بازگرداندن مسئله‌ی استقلال ایران به 

عرصه‌ی دیپلماتیک جهان بود.

فضای بین‌المللی و سردی روابط تهران-
مسکو

که  است  آن  رویداد  این  تحلیل  در  مهم  نکته‌ای 
پساجنگ  دوران  وارد  تازه  در سال ۱۳۲۴، جهان 
جنگ  از  به‌تازگی  که  شوروی،  اتحاد  بود.  شده 
محسوب  نهایی  فاتحان  از  یکی  و  آمده  بیرون 
می‌شد، در حال گسترش نفوذ خویش در اروپای 
شرقی و خاورمیانه بود. ایران نیز به دلیل موقعیت 
ژئوپلیتیک خود – دروازه‌ی نفت خاورمیانه و پل 
برای  خاص  اهمیتی   - مرکزی  آسیای  ارتباطی 
نیروهای  خروج  رو،  همین  از  داشت.  مسکو 
ارتش سرخ از ایران نه فقط مسئله‌ای نظامی، بلکه 
استقلال  برای مرزهای قدرت شوروی و  آزمونی 
دولت‌های کوچک در دوران آغاز جنگ سرد بود.

اعتراض ایران در چنین فضایی، اقدامی جسورانه 

از  یکی  برابر  در  تهران  زیرا  می‌شد؛  تلقی 
قدرت‌های پیروز جنگ و یکی از ستون‌های نظام 

جدید جهانی ایستاده بود.

واکنش شوروی و مسیر پرتنش بعدی
دولت شوروی در ابتدا اعتراض ایران را بی‌پاسخ 
»ناامنی  به  استناد  با  آن  مسئولان  و  گذاشت 
داخلی و ضرورت حفظ ثبات منطقه« از خروج 
نیروهای خود امتناع کردند. اما این استدلال در 
واقع پوششی بود برای پروژه‌ای سیاسی. ارتش 
ادامه داد و  تا اواخر سال  سرخ حضور خود را 
هم‌زمان از فرقه دموکرات در تبریز حمایت مالی 
و نظامی کرد. مسئله به‌سرعت از سطح اختلاف 
ایران  بحران سیاسی داخلی  به  نظامی،  یا  مرزی 

بدل شد.
ایران تصمیم گرفت موضوع  در واکنش، دولت 
همان  زمستان  در  و  ببرد  بین‌المللی  به سطح  را 
امنیت  به شورای  را  سال، شکایت رسمی خود 
سازمان ملل متحد ارائه کرد. این اقدام نخستین 
از  را  خارجی  اختلاف  یک  ایران  که  بود  باری 
واقع  در  و  می‌کرد  پیگیری  ملل  سازمان  طریق 
در  ایران  فعال  دیپلماتیک  حضور  سرآغاز 

نهادهای جهانی بود.

میراث ۲۶ آبان: بازنمایی استقلال ملی
اگرچه بحران آذربایجان تا سال بعد ادامه یافت و 
تنها پس از مذاکرات سخت و فشارهای سیاسی 
اردیبهشت  در  شوروی  نیروهای  بین‌المللی، 
 ۲۶ اقدام  اما  کردند،  ترک  را  ایران  ۱۳۲۵ خاک 
بازگشت  رسمی  آغاز  نقطه‌ی  می‌توان  را  آبان 
اقدام،  این  ایران دانست.  سیاست استقلال‌طلبانه 
تنها یک یادداشت دیپلماتیک نبود؛ بلکه سندی 
بود از اراده‌ی ملی و عزم دولتی که پس از سال‌ها 
اشغال، به‌دنبال بازگرداندن اقتدار خود بر سراسر 

خاک کشور بود.
لحظه‌ای  یادآور  روز  این  تاریخی،  نگاه  در 
به زبان دیپلماسی قدرت  ایران دوباره  است که 
قدرت‌های  برابر  در  داد حتی  نشان  و  بازگشت 
بزرگ می‌تواند از حقوق خود دفاع کند. اگرچه 
تبعات آن بحران پیچیده بود و در مناطق شمالی 
کشور تا مدت‌ها اثر گذاشت، اما روحی که پشت 
آن اعتراض نهفته بود، تا دهه‌ها در حافظه سیاسی 
نمی‌دهد  اجازه  سرزمین،  این  ماند:  باقی  ملت 

حاکمیتش بازیچه‌ی قدرت‌های خارجی شود.

۲۶ آبـان ۱۳۲۴؛
روزی که ایـران در برابر اشغالگری ایستاد
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گزارش

گزارش

طرح نو؛ یونس نهاری
تیم دوچرخه‌سواری پتروشیمی تبریز پس از ده سال دوری از رقابت‌های رسمی، در 
بازگشتی چشمگیر و امیدآفرین، موفق شد با اتکا به حمایت‌های مدیریت شرکت و 
برنامه‌ریزی هدفمند، عنوان قهرمانی لیگ‌های مختلف دوچرخه‌سواری کشور را از آن 

خود کند و بار دیگر نام پتروشیمی تبریز را در ورزش ملی کشور مطرح سازد.
در نخستین حضور این تیم پس از یک دهه، رکاب‌زنان جوان پتروشیمی تبریز در فصل 
۱۴۰۴ لیگ برتر کشور عملکردی کم‌نظیر ثبت کردند و موفق شدند عناوین زیر را 

کسب کنند:- مقام اول لیگ جاده کشور- مقام اول لیگ پیست کشور
- مقام دوم لیگ کوهستان کشور

بر این اساس، تیم دوچرخه‌سواری پتروشیمی تبریز در رده سنی جوانان و در بخش‌های 
جاده و پیست فصل ۲۰۲۵، با کسب بیشترین امتیاز، صدر جدول رده‌بندی لیگ برتر 
کشور را به خود اختصاص داد.این دستاوردها نشان‌دهنده ظرفیت بالای ورزشکاران، 
پرورش  به  تبریز  پتروشیمی  مجموعه  ویژه  توجه  و  باشگاه  توسعه‌ای  برنامه‌های 
استعدادهای آینده‌دار استان و کشور است.قهرمانی ارزشمند تیم پس از ۱۰ سال غیبت، 
بار دیگر عزم پتروشیمی تبریز را برای حمایت از ورزش قهرمانی به نمایش گذاشت و 

نویدبخش روزهای روشن‌تر برای این تیم پرافتخار در سال‌های پیش روست.
تیم پتروشیمی تبریز در فصل گذشته با همکاری هیأت دوچرخه‌سواری آذربایجان 
از  بر حمایت  آن  اصلی  تمرکز  و  آماده‌ شد  ملی  مسابقات  در  برای حضور  شرقی 
استعدادهای نوجوان و جوان و تقویت رده‌های پایه قرار داشت.یادآور می‌شود، تیم 
دوچرخه‌سواری پتروشیمی تبریز پرافتخارترین تیم تاریخ دوچرخه‌سواری ایران است 
و در سال‌های گذشته توانسته عنوان قهرمانی آسیا و بهترین تیم قاره کهن را از آن خود 
کند. این تیم همچنین مقام نخست تمامی رده‌های تیمی و انفرادی تورهای آسیایی در 
سال‌های ۲۰۰۷–۲۰۰۸، ۲۰۰۸–۲۰۰۹ و ۲۰۰۹–۲۰۱۰ را به دست آورده است.گفتنی 
است با اهتمام ویژه دکتر میراشرفی، مدیرعامل پتروشیمی تبریز، در احیای این تیم و 
با توجه به سابقه درخشان آن و وجود استعدادهای بالقوه در استان آذربایجان شرقی، 
شورای باشگاه فرهنگی ورزشی پتروشیمی تبریز در آذر ۱۴۰۳ تشکیل شد. احیای تیم 
دوچرخه‌سواری یکی از نخستین اقدامات این شورا بود که ثمره آن، بازگشت پرافتخار 

تیم به قله افتخارات ورزش کشور است.

طرح‌نو؛  گروه وررش
صدای  حذفی  جام  در  پرسپولیس  و  تراکتور  بازی  تعویق 
استقلالی‌‎ها را در آورده؛ این در حالی است که بازی استقلال و 

سپاهان هم به همین خاطر لغو شد!
تعویق تراکتور- پرسپولیس مثل استقلال- سپاهان!

به گزارش »ورزش سه«، روز گذشته سازمان لیگ به طور رسمی 
خبر از تعویق بازی تراکتور و پرسپولیس که قرار بود روز 30 
آبان از مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی برگزار شود، داد 
و همین مسئله یک حاشیه جدید در فضای فوتبال ایجاد کرده 

است.
استقلالی‌ها  پرسپولیس،  تراکتور و  بازی  تعویق رسمی  از  بعد 
اعتراض خود را به اشکال گوناگون نسبت به استراحت بیشتر 

پرسپولیس برای دربی و همچنین نابرابری در برنامه‌ریزی برای 
تیم‌های مدعی نشان دادند. بعد از پیغام های اعضای رسانه‌ای 
باشگاه استقلال در فضای مجازی، امروز بیژن طاهری مدیر تیم 
فوتبال استقلال هم به طور رسمی در مصاحبه‌ای نسبت به تعویق 
تراکتور و پرسپولیس موضع گرفت و سازمان لیگ را متهم به عدم 

برنامه‌ریزیعادلانه برای مسابقات تیم های مختلف کرد.
که  می‌دهد  نشان  خصوص  این  در  ما  خبرنگار  پیگیری‌های 
سازمان لیگ بر اساس مقررات و عرف موجود در برنامه‌ریزی 
مسابقات اقدام به تعویق مسابقه تراکتور و پرسپولیس گرفته است.
درخواست باشگاه تراکتور برای تعویق مسابقه با پرسپولیس در 
روز 30 آبان از چند روز پیش به سازمان لیگ ارائه شده بود و تا 
روز گذشته کمیته مسابقات به این درخواست پاسخ مثبت نداده 

بود. دلیل این تاخیر صبر برای مشخص شدن زمان بازی دوم تیم 
ملی در تورنمنت امارات بوده است.

امارات مقابل  بازی خود در تورنمنت  اولین  ایران در  تیم  اگر 
کیپ‌ورد برنده نمی‌شد و به جای فینال به بازی رده‌بندی می‎رفت، 
بازی دوم در روز 26 آبان برگزار می‌شد و در این صورت از دید 
سازمان لیگ برگزاری مسابقه تراکتور و پرسپولیس در روز 30 
آبان منعی نداشت، اما با توجه به صعود ایران به فینال و برگزاری 
این دیدار در ساعت 19:30 روز 27 آبان عملا امکان برگزاری 

بازی تراکتور و پرسپولیس طبق قوانین وجود نداشته است.
بر اساس قوانین، بازی‌های تیم‌هایی که دارای بازیکنان ملی‌پوش 
دارند دارند، باید بازی آنها حداقل 72 ساعت از آخرین بازی آن 
تیم ملی برگزار شود و با توجه به شرایط آب و هوایی شهر تبریز 

امکان برگزاری بازی تراکتور و پرسپولیس هم در ساعت‌های 
پایانی روز 30 آبان وجود نداشت که همین مسئله فاصله بازی 
تیم ملی ایران و ازبکستان با تراکتور و پرسپولیس را به کمتر از 
72 ساعت می‌رساند. به همین خاطر سازمان لیگ با درخواست 
تراکتور برای لغو بازی موافقت کرد و البته که پرسپولیس هم با 
وجود داشتن ملی‌پوشان پرتعداد با این موضوع موافق بوده است.
موضوع پیش آمده درباره بازی تراکتور و پرسپولیس دقیقا مانند 
تعویق بازی استقلال و سپاهان در هفته دهم لیگ برتر است؛ 
اگرچه در برنامه‌ای که سازمان لیگ چندی قبل برای هفته دهم 
اعلام کرده بود، از ابتدا جلوی بازی استقلال و سپاهان عبارت »به 
تعویق افتاده« ثبت شده، اما ظاهرا سازمان لیگ قصد داشته این 
مسابقه را در تاریخ 18 آبان برگزار کند و درخواست کادرفنی 

تیم ملی برای شروع اردو از این تاریخ، امکان برگزاری مسابقه 
حساس سپاهان و استقلال را از کمیته مسابقات گرفته است.

استقلال در هفته چهارم لیگ قهرمانان آسیا ساعت 21:45 
روز 14 آبان در اردن مقابل تیم الوحدات به میدان رفت و با 
توجه به درخواست کادرفنی برای شروع اردو از تاریخ 18 
آبان، امکان برگزاری بازی سپاهان و استقلال در اصفهان در 
تاریخ 17 آبان هم وجود نداشت تا عملا بازی استقلال و 
سپاهان در آن مقطع به تعویق بیفتد. این در حالی است که 
اعضای استقلال صبح روز 15 آبان از اردن به تهران برگشتند 
و چنانچه مقرر بود روز 17 آبان مقابل سپاهان بازی کنند باید 
16 آبان به اصفهان سفر می‌کردند که مشخصا امکان برگزاری 

حتی یک جلسه تمرین تاکتیکی را از آنها سلب می‌کرد.
تر، مسئولان سازمان لیگ با همان استدلالی که دیدار استقلال 
و سپاهان در هفته دهم را به تعویق انداختند، رای به لغو دیدار 
تراکتور و پرسپولیس در جام حذفی دادند و البته که مجموعه 
این اتفاقات به خاطر پیشرفت و برگزاری منظم برنامه‌های 
آماده سازی تیم ملی در سال منتهی به جام جهانی بوده است.

طرح‌نو؛  گروه وررش
درخشش مجید حسینی در قلب خط دفاع تیم ملی 
باعث شد تا معادلات در این پست پیچیده‌تر از گذشته 

شود.
کاروان تیم ملی ایران قرار بود با حضور 26 بازیکن 
با  4جانبه  تورنمنتی  در  تا  برود  العین  به  تهران  از 
مصر شرکت  و  ازبکستان  کیپ‌ورد،  تیم‌های  حضور 
مشخص  العین،  به  ملی  تیم  پرواز  از  پیش  که  کند 
شد که محمدامین حزباوی به دلیل مصدومیت قادر 
به همراهی تیم ملی نیست؛ آن‌هم در حالی‌که او به 
کنعانی‌زادگان،  همراه شجاع خلیل‌زاده، محمدحسین 
مجید حسینی و علی نعمتی جزو گزینه‌های حضور در 

پست دفاع میانی تیم ملی محسوب می‌شدند.
که  رفت  کنار  ملی  تیم  لیست  از  حالی  در  حزباوی 
در بازی اخیر برابر کیپ‌ورد، امیر قلعه‌نویی به زوج 
شجاع خلیل‌زاده و مجید حسینی در قلب خط دفاع 
میدان داد و همچنین از حضور علی نعمتی در پست 
دفاع چپ بهره برد تا محمدحسین کنعانی‌زادگان که 
در اردوی قبلی به دلیل مصدومیت حضور نداشت، 
در این فیفادی هم از روی نیمکت نظاره‌گر نمایش 
تیم ملی باشد. عملکرد خوب زوج حسینی-خلیل‌زاده 
باعث شد تا معادلات درباره چگونگی چینش ترکیب 

خط دفاع ایران در جام جهانی 2026 پیچیده‌تر شود.

بازگشت موفقیت‌آمیز بعد از 664 روز!
مجید حسینی که در سالیان گذشته مصدومیت او را 
از فرم ایده‌آل دور کرده، جزو محبوب‌ترین بازیکنان 
از  بعد  او  قلعه‌نویی محسوب می‌شود و  امیر  مدنظر 
از لیست تیم ملی، توانست  یک‌سال و 9 ماه دوری 

کند که در مصاف  به تن  را  ملی  تیم  پیراهن  دوباره 
کیپ‌ورد عملکرد بی‌نقصی داشت. نکته جالب‌توجه 
هم  ترکیه  سوپرلیگ  جاری  فصل  در  حسینی  اینکه 
بخش مهمی از بازی‌ها را به دلیل مصدومیت از دست 
داد اما بلافاصله بعد از بازگشت به میدان، عملکردش 
موردتوجه قلعه‌نویی قرار گرفت و در اولین بازی پس 
از دعوت دوباره به تیم ملی هم برای ایران به میدان 
رفت تا علاقه قلعه‌نویی به سبک بازی حسینی بیش 

از پیش عیان شود.

تجربه حسینی بیشتر از خلیل‌زاده و 
کنعانی‌زادگان در جام جهانی!

امیر قلعه‌نویی در شرایطی نگاه مثبتی به حضور مجید 
حسینی در لیست و البته ترکیب تیم ملی دارد که او 

در جام‌های جهانی 2018 و 2022 پای ثابت ترکیب 
دفاعی تیم ایران بوده و در 5 بازی 90 دقیقه کامل به 
بود.  یار تعویضی  میدان رفت و در یک مسابقه هم 
جالب آنکه شجاع خلیل‌زاده با وجود آنکه 7 سال از 
بازی‌اش  اولین  از  حسینی بزرگ‌تر است و 16 سال 
برای تیم ملی می‌گذرد، تجربه بازی در جام جهانی را 
ندارد و محمدحسین کنعانی‌زادگان هم فقط یک نیمه 
در جام جهانی تجربه بازی دارد تا تجربه بیشتر مجید 
حسینی در جام جهانی نسبت به 2 مدافع باتجربه تیم 

ملی موردتوجه امیر قلعه‌نویی قرار گیرد.

چالش ویژه برای قلعه‌نویی؛ چینش لیست از 
بین »4+3« مدافع!

محمدحسین  و  خلیل‌زاده  شجاع  حسینی،  مجید 

کنعانی‌زادگان تنها مدافعان میانی در دسترس امیر 
محمدامین  جمع  این  به  باید  و  نیستند  قلعه‌نویی 
حزباوی را در کنار علی نعمتی، محمدمهدی زارع 
و حتی عارف آقاسی اضافه کرد. حضور حسینی، 
خلیل‌زاده و کنعانی‌زادگان در لیست تیم ملی برای 
حضور در جام جهانی تقریباً قطعی است و به نظر 
می‌رسد که از بین 4 گزینه دیگر، 2 نفر در جمع 
نفرات منتخب قلعه‌نویی قرار گیرند و همراه تیم 

ملی در جام جهانی 2026 حضور یابند.

معمای 2 انتخاب نهایی!
اینجاست  بزرگ  سوال  علامت  وجود،  این  با 
بازی  سبک  به  قلعه‌نویی  علاقه  به  توجه  با  که 
خلیل‌زاده  حسینی،  دسترس‌بودن  در  و  4دفاعه 
قلب  در  او  منتخب  چهره   2 کنعانی‌زادگان،  و 
تیم ملی  خط دفاع چه کسانی هستند و سرمربی 
به زوج حسینی-خلیل‌زاده همچنان  تا  دارد  قصد 
اعتماد کند و یا طی 208 روز آتی تا جام جهانی 
2026 معادلات خط دفاع ایران دستخوش تغییر و 
واضح  پرُ  آنچه  این‌حال  با  شد.  خواهد  تحولاتی 
مجید  خوب  عملکرد  به  توجه  با  اینکه  است 
حسینی، حالا یک معمای جدید حول ترکیب تیم 
قرار  کسانی  چه  اینکه  آن‌هم  و  شده  مطرح  ملی 
است در قلب خط دفاع ایران حضور یابند؛ آن‌هم 
در شرایطی‌که تا پیش از بازگشت حسینی، حضور 
خلیل‌زاده-کنعانی‌زادگان در قلب خط دفاع ایران 
در جام جهانی 2026 تقریباً قطعی به نظر می‌آمد 
تحولات  و  تغییر  دستخوش  معادلات  حالا  اما 

مهمی شده است.

بازگشت طوفانی پس از یک دهه؛ 

قهرمانی مقتدرانه پتروشیمی تبریز در 
لیگ دوچرخه‌سواری کشور

عمل به قانون 72 ساعت و پیشرفت برنامه‌های تیم ملی؛

تعویق تراکتور- پرسپولیس مثل استقلال- سپاهان!

یک معمای جدید در تیم ملی؛ زوج خط دفاع در جام جهانی کیست؟
خبر

    

آگهی  مناقصه عمومي)نوبت اول(
شهرداري جلفا در نظر دارد به استناد مصوبه شوراي اسلامي محترم شهر جلفا بند یک مصوبه 
مورخه 1404/6/8 عملیات تکمیل اسکلت بتنی ساختمان اداری شهرداری واقع در میدان معلم 
شهرک امیرالمومنین را از طريق مناقصه عمومي و با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت ) سامانه ستاد ( با مبلغ پایه  240/674/889/876 ریال  بشرح ذیل واگذار نماید

بدینوسیله از پیمانکاران دارای حداقل رتبه 5 ابنیه از سازمان مدیریت و برنامه ریزی دعوت 
میشود در صورت تمایل تا ساعت 14/00 مورخه 1404/9/15 ضمن مراجعه به سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی www.setadiran.ir  و مطالعه شرایط مناقصه و اسناد 

مربوطه که در سایت  بارگذاری شده است در مناقصه شرکت نمایند.

اطلاعات زمانی:

ساعت 14:00تا تاریخ     1404/9/15ساعت 08:00از تاریخ     1404/08/26تاریخ نمایش در سایت

ساعت 14:00تا تاریخ       1404/9/05ساعت 08:00از تاریخ     1404/08/26مهلت بازدید

ساعت 14:00تا تاریخ      1404/9/15ساعت 08:00از تاریخ     1404/08/26مهلت ارائه پیشنهاد

ساعت 14:00تا تاریخ   1404/9/05دریافت اسناد مناقصه

ساعت 10:00تاریخ   1404/9/16زمان بازگشایی

ساعت 12:00  تاریخ   1404/9/18   زمان اعلام برنده  

 
روزنامه طرح نو                           شناسه آگهی: روزنامه طرح نو                           شناسه آگهی: 20484982048498                              م الف: -                              م الف: -11

تاریخ انتشار مرحله دوم - چاپ دوم : 0101//99//14041404             تاریخ انتشار مرحله دوم - چاپ دوم :    	   تاریخ انتشار مرحله دوم - چاپ اول:     تاریخ انتشار مرحله دوم - چاپ اول:   2626//88//14041404   	
شهرداري جلفاشهرداري جلفا



6 4دوشنبه 26  آبان ماه 1404  - سال نوزدهم -  شماره  3444فرهنگ و ادب 

آهسته می شوید یگانه همسرش را
را کوثرش  آیه‌های  زمزم  آب  با 
آهسته می شوید غریب شهر یثرب
پشت و پناه و تکیه گاه و یاورش را
خود پیکر  نیمه‌های  کنار  تنها 
می شوید امشب نیمه های دیگرش را
بیاید آهسته می شوید مبادا خون 
را درش  و  دیوار  یادگاریهای  آن 
پی می برد آن دستهای مهربانش
را نیلوفرش  بودن  بی‌گوشواره 
می‌نماید مخفی  باز  اما  می‌گرید 
را حنجرش  بغض‌های  آستینی  با 
در خانه‌ی او پهلوی زهرا ورم کرد
حق دارد او بالا نمی‌گیرد سرش را
آمد زینب  دخترانه  گریه‌های  با 
را مادرش  روی  کبودی‌های  بوسد 
گرفته آفتابی‌اش  شانه‌های  بر 
را پیغمبرش  ساله  هجده  مهتاب 
می‌کرد دفن  آسمانها  نگاه  از  دور 
در سرزمین های سئوالی همسرش را
شاعر: علی اکبر لطیفیان

مهتاب هجده ساله
پیغمبر

شعر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
اختتامیه  کتابخوانی،  و  کتاب  هفته  آستانه  در 
اولین جشنواره استانی »مشعل راه« با حضور فعالان 
اسکو در سالن  ادبی و مسئولان شهرستان  فرهنگی، 
مجتمع فرهنگی هنری اسکو  برگزار شد. این رویداد 
و  شاعران  نویسندگان،  از  تجلیل  محوریت  با  که 
به  شد،  برگزار  شرقی  آذربایجان  استان  ادبی  فعالان 
در  فرهنگی  گذار  تاثیر  رویدادهای  از  یکی  عنوان 
عمومی  فرهنگ  ارتقای  و  ادبیات  تکریم  راستای 

است.
اداره  رئیس  قلی‌زاده،  علی  محمد  مراسم،  این  در 
مراسم  در  اسکو  اسلامی شهرستان  ارشاد  و  فرهنگ 
اختتامیه جشنواره »مشعل راه« با بیان این که فرهنگ، 
سرچشمه  قلب‌ها  از  که  می‌دهد  ریشه  زمانی  تنها 
مشعل  چون  جشنواره‌هایی  برگزاری  گفت:  بگیرد، 
راه، تنها وقتی معنا می‌یابد که در آن عشق و وفاداری 
به فرهنگ جاری باشد. عوامل اجرایی این جشنواره، 
ادب  قدرت  به  اعتقاد  و  کلمه  ارزش  به  ایمان  با 
برداشتند.  مؤثری  گام‌های  جامعه،  به  شکل‌دهی  در 
از شهرهای  ادبی  انجمن‌های  حضور روسای محترم 
مختلف استان، نشان‌دهنده وحدت فرهنگی و اشتیاق 
است.  استان  در سطح  و سخن  ادب  رشد  به  جدی 
اعتلای  مسیر  در  مشعل  نوعی  خود  وحدت،  این 

فرهنگ است.
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  اداره  کرد:  تأکید  وی 
شهرستان، به دنبال پرورش سخنی آگاهانه، مسئولانه 
و الهام‌بخش هست سخنی که نه تنها زیبا باشد، بلکه 
این جشنواره ضمن  باشد.و  زندگی‌ساز  و  پیام‌آفرین 
الخصوص  علی  یابی  استعداد  برای  ریزی  برنامه 
بخش کودکان در صدد شناسایی استعدادها و تحلیل 
همان  این  باشد؛  می  هنر  فرهنگ   عرصه  فعالان  از 
رسالتی است که جشنواره مشعل راه با شعار »کلمه، 

مشعل راه الهام و اعتدال« دنبال می‌کند.
در سخنرانی  نیز  اسکو  فرماندار شهرستان  آقایی   
به  در شکل‌دهی  شعر  و  ادبیات  بنیادین  نقش  خود، 
تأکید  مورد  را  جامعه  اجتماعی  و  فرهنگی  هویت 
در  نیز  اسکو  شهرستان  محترم  فرماندار  و  داد  قرار 
سخنرانی خود ضمن تقدیر از تلاش‌های فرهنگی در 
اشاره  آذربایجان  ادب  و  فرهنگ  غنای  به  شهرستان 
می‌توانند  زمانی  تنها  و شعر،  ادبیات  و، گفت:  نمود 
با  عمیقی  پیوند  که  باشند  تأثیرگذار  جامعه  در 
دغدغه‌های مردم داشته باشند. شاعر یا نویسنده، باید 
چشمی به آسمان داشته باشد و چشمی به خاک - به 

دردها، امیدها، غم‌ها و شادی‌های مردم. 
تقویت  و  حفظ  ضرورت  به  اشاره  با  وی 
ادب،  و  شعر  طریق  از  مذهبی  و  انسانی  ارزش‌های 
ورزقان  زلزله  خصوص  در  را  خود  اشعار  از  یکی 

سرود که با تشویق حاضران همراه شد.
هیئت  رئیس  )شبگیر(،  نورهان  احمد  استاد 
داوران جشنواره، در سخنرانی خود به کیفیت بالای 
ضرورت  بر  و  کرد  اشاره  جشنواره  به  رسیده  آثار 
آموزش مستمر، حضور شاعران در انجمن‌های ادبی 
گفت:  او  نمود.  تأکید  فرهنگی  گفت‌وشنودهای  و 
شعر تنها به عنوان یک هنر نیست، بلکه ابزاری برای 

تربیت و ارتقای ذوق و احساس جامعه است.
خانم بدرپور، رئیس انجمن ادبی شهرستان اسکو 
درباره  سخنانی  در  نیز  جشنواره،  برگزاری  دبیر  و 
حمایت‌های  و  داوران  انتخاب  برگزاری،  فرآیند 
اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی صحبت کرد و از همه 
شرکت‌کنندگان و همکاران تشکر نمود. و افزود بیش 
از 800قطعه شعر و نثر به دبیرخانه ارسال شده بود 
که نهایتا بعد از داوری  آثار منتخب و برگزیده امروز 

معرفی می شوند.
روسای  و  شاعران  از  جمعی  مراسم،  ادامه  در 

انجمن‌های ادبی با قرائت اشعار خود حضوری زنده 
اجرای  همچنین،  داشتند.  جمع  این  در  احساسی  و 
با  رحیم‌زاده  آقای  توسط  دف‌نوازی  و  شعرخوانی 
را  روحانی  )ع( جوی  علی  امام  در وصف  اشعاری 

در سالن برقرار کرد.

خوشنویسی، کتاب‌آرایی و هدیه‌های فرهنگی 
همکاری  با  برنامه،  حاشیه  در  که  است  گفتنی 
اشعار  اسکو،  شهرستان  خوشنویسی  انجمن 
خوانده‌شده توسط روسای انجمن‌های ادبی میهمان، 
به‌دست یکی از خوشنویسان برجسته شهرستان)علی 
نستعلیق  خطوط  با  و  زنده  به‌صورت  زاده(،  حسن 
خوشنویسی  آثار  این  شد.  کتابت  شکسته‌نستعلیق  و 
هنرمندانه  چوبی  قاب‌های  در  برنامه،  پایان  در  شده 
قرار گرفته و به‌عنوان یادگاری معنوی و فرهنگی به 

روسای انجمن‌های حاضر اهدا گردید. 
تألیف‌شده  و  معرفی‌شده  کتاب‌های  همچنین، 
در  اسکو  شهرستان  شاعران  و  نویسندگان  توسط 
و  شدند  داده  نمایش  سالن  در  ویژه‌ای  طاقچه‌های 
ادبی  هویت  از  گوشه‌ای  جشنواره،  پوستر  کنار  در 
محلی را به نمایش گذاشتند. این اقدام، ضمن تقدیر 
از تولید فکری داخلی، زمینه‌ساز گفت‌وگوهای ادبی 

در حاشیه مراسم نیز شد. 
اداره  ،رئیس  فرماندار  با حضور  مراسم،  پایان  در 
فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان اسکو، شهرداران 
استان،  کتابخانه‌های عمومی  رئیس  اسکو و سهند و 
نفرات  به  جوایز  و  تقدیر  لوح‌های  کندوان،  تندیس 

برگزیده جشنواره اهدا شد. 

نفرات برگزیده جشنواره استانی »مشعل راه«

بخش شعرکلاسیک 

*  مقام اول: جعفر لاهوتی- تبریز
آذرشهروعشرت  فر  عمید  حسن  دوم:  مقام    *

جبار زاده)نجمه( تبریز-   مشترکا
*  مقام سوم: حسین حبیب زاده)خزان( صوفیان  

شبستر

بخش آثار دو زبانه  
آنلاین  آموزشگاه  زاده  مراد  دلسا  اول:  مقام    *

علم روز تبریز
*  مقام دوم: ستایش اشجعی دبیرستان از خامنه

*  مقام سوم: روشنا وهابی- اهر

بخش نثر )داستان کوتاه( 
اسکویی  زاده  بنا  مائده  خانم  اول:  مقام    *

دبیرستان نمونه دولتی حجاب اسکو
نیا دبیرستان غیرانتفاعی  پینار پرتو  *  مقام دوم: 

یقین سهند
*  مقام سوم: رامونا ولی پور سهند

بخش آزاد 
*  مقام اول: خانم سلطانپور )آرایلی( تبریز 

*  مقام دوم شهرام فرشباف آقایی  سهند
*  مقام سوم: آقای رامین بخشی  تبریز

بخش کتاب و کتاب خوانی 
*  مقام اول : لیلا سادات مصطفوی  تبریز

*  مقام دوم: فرید غفاری  ایلخچی
*  مقام سوم: آذر بابایی سردرود

این جشنواره که تحت عنوان »مشعل راه« برگزار 
کتابخوانی،  و  کتاب  فرهنگ  ترویج  هدف  با  شد، 
فضایی  ایجاد  و  استان  ادبی  استعدادهای  از  تجلیل 
برای گفت‌وگو و تبادل اندیشه در حوزه ادبیات، در 

اسکو برگزار شد.

اختتامیه جشنواره استانی »مشعل راه« در اسکو برگزار شد

طرح نو؛ رقیه جمالی
کتاب، این دریای بی‌کران از واژه‌ها و افکار، همواره 
به‌عنوان ابزاری برای آموزش، سرگرمی و تفکر در طول 

تاریخ انسان‌ها نقش ایفا کرده است.
که  است  نهفته  دنیایی  کتاب،  از  صفحه  هر  در   
و  کند  تسخیر  را  قلب‌ها  کند،  بیدار  را  ذهن  می‌تواند 

حتی مسیر زندگی یک فرد را تغییر دهد.
 با این حال، در دنیای امروز که به سرعت در حال 
کتاب  وضعیت  درباره  نگرانی‌هایی  است،  پیشرفت 
جوان.  نسل  میان  در  به‌ویژه  دارد،  وجود  کتابخوانی  و 
برای  است  فرصتی  کتاب  هفته  و  روز  میان،  این  در 
به  جدید  نسل  ترغیب  و  موضوع  این  در  بازاندیشی 

دنیای کتاب.
کتاب  پاسداشت  به  که  خاص  روزهای  این  در 
نویسندگان  از  یکی  با  یافته‌اند،  اختصاص  مطالعه  و 
برجسته کشورمان که خود سال‌هاست در این مسیر قدم 
توانسته در ذهن و دل خوانندگان  آثارش  با  و  گذاشته 
نظرات  از  تا  کرده‌ایم  کند،گفتگو  پیدا  ویژه‌ای  جایگاه 
فرهنگ  و  کتابخوانی،   و  کتاب  وضعیت  مورد  در  او 
مطالعه به‌ویژه در میان کودکان و نوجوانان، آگاه شویم 
و اینکه چه کنیم تا کودکان و نوجوانان به مطالعه کتاب 

بیشترعلاقمند شوند را بررسی نماییم.

*لطفا خودتان را معرفی کنید
پژوهشگر هستم،  و  نویسنده  مرادی  مهسا  حتما. من 
و  اجتماعی،  و  فرهنگی  مسائل  تحلیل  به  علاقه‌مند 
و  داستان‌ها  در  تازه  زاویه‌های  کشف  دنبال  همیشه 

مقالاتم هستم.

* چه چیزی باعث شد وارد حوزه نویسندگی شوید؟
- همیشه عاشق کلمات و قصه‌ها بودم. فکر می‌کنم 
نوشتن، راه من برای درک دنیا و به اشتراک گذاشتن 

افکارمه.

بهتر  مخاطبانشان  با  می‌توانند  چطور  *نویسنده‌ها 
ارتباط برقرار کنند؟

و  صداقت  مخاطب،  با  ارتباط  برای  راه  بهترین   -
شفافیت هست. وقتی نویسنده از دل خودش می‌نویسد، 
مخاطب می‌توند آن احساسات را درک کند. باید بتوانی 
را  خودت  افکار  و  احساسات  عمق  ساده،  کلمات  با 
منتقل کنی. اینطوری مخاطب نه تنها داستان را می‌فهمد، 

بلکه با آن ارتباط عمیقی برقرار می‌کند.

در  کتابخوانی  و  کتاب  وضعیت  شما  به‌نظر   *
حال  در  نوجوانان،  و  کودکان  میان  به‌ویژه  جامعه، 
حاضر چطور است؟ آیا در مقایسه با گذشته، وضعیت 

تغییر کرده است؟
و  کودکان  میان  در  کتابخوانی  وضعیت  -مطمئناً 
دیجیتال  رسانه‌های  و  فناوری  با رشد  به‌ویژه  نوجوانان 
از  بیشتر  نوجوانان  امروز،  است.  کرده  زیادی  تغییرات 
گذشته در معرض وسایل ارتباطی دیجیتال قرار دارند و 
به‌طور طبیعی، کتاب و مطالعه‌ی سنتی گاهی در حاشیه 
غافل شد  نکته  این  از  نباید  این حال،  با  می‌گیرد.  قرار 

نوجوانان  و  کودکان  برای  می‌تواند  همواره  کتاب  که 
به‌عنوان ابزاری جذاب و ماندگار در دسترس باشد، فقط 
باید راه‌کارهایی مناسب برای جذب این نسل پیدا کرد:

*در این راستا، برای ترغیب کودکان و نوجوانان 
به مطالعه، چه اقداماتی می‌توان انجام داد؟

-به‌نظرم، نخستین قدم این است که کتاب‌ها باید برای 
دنیای  در  باشند.  به‌روز  و  جذاب  نوجوانان  و  کودکان 
کند،  پیدا  را  جدید  نسل  زبان  نتواند  کتاب  اگر  امروز، 
ممکن است نتواند به‌طور مؤثری ارتباط برقرار کند. باید 
آموزش‌های  و  اطلاعات  تنها  نه  که  بنویسیم  کتاب‌هایی 
متنوع  و  جذاب  داستان‌هایی  بلکه  کنند،  منتقل  را  لازم 

داشته باشند که خواننده را درگیر خود کنند.
به‌عنوان  کتاب  به  نگاه  به‌جای  باید  دیگر،  سوی  از 
یک وظیفه، آن را به عنوان یک لذت معرفی کنیم. وقتی 
کودک یا نوجوان کتاب را به‌عنوان چیزی سرگرم‌کننده 
خواندن  برای  بیشتری  تمایل  طبیعتاً  ببیند،  جالب  و 
پیدا می‌کند. راه‌کار دیگر این است که فضای جامعه و 
خانواده‌ها را به‌گونه‌ای تغییر دهیم که کتاب و مطالعه در 

آن‌ها جایگاه ویژه‌ای داشته باشد.

* علاقه به مطالعه چه تأثیری می تواند در کودکان 
و نوجوانان داشته باشد و چه تغییراتی در شخصیت 

آن‌ها ایجاد می‌کند؟
دنیای  نوجوانان  و  کودکان  به  می‌تواند  -کتاب 
جدیدی از تجربیات و احساسات معرفی کند. مطالعه به 
آن‌ها اجازه می‌دهد که دنیای پیرامون خود را بهتر درک 
آشنا شوند. همچنین،  زندگی  مختلف  مسائل  با  و  کنند 
تحلیل  و  انتقادی  تفکر  مهارت‌های  می‌توانند  کتاب‌ها 
خواندن  این،  بر  علاوه  کنند.  تقویت  کودکان  در  را 
کودکان  خلاقیت  و  تخیل  می‌تواند  داستانی  کتاب‌های 
رشد  برای  ابزاری  به‌عنوان  نهایت  در  و  کند  شکوفا  را 

عاطفی و اجتماعی عمل کند.

*برای کسانی که مسئول ترویج کتابخوانی هستند، 
چه توصیه‌هایی دارید؟

ترویج  مسئولان  که  است  این  توصیه‌ام  -نخستین 
توجه  جدید  نسل  علایق  و  نیازها  به  باید  کتابخوانی 
دنبال  به  امروز  نوجوانان  و  بدانیم کودکان  این‌که  کنند. 
چه نوع کتاب‌هایی هستند، اهمیت زیادی دارد. همچنین 
و  سرگرم‌کننده  وجهی  کتاب‌ها  به  تا  کنیم  تلاش  باید 
جذاب بدهیم. به‌طور خاص، رسانه‌ها، مدارس و حتی 
فرهنگ  ترویج  در  پررنگ‌تری  نقش  باید  خانواده‌ها 

کتابخوانی ایفا کنند.

روح  و  ذهن  در  را  کتاب‌ها  می‌توانیم  *چطور 
کودکان و نوجوانان کاشته و ماندگار کنیم؟

نوجوان  یا  کودک  روح  و  ذهن  در  زمانی  -کتاب‌ها 
ماندگار می‌شوند که با آن‌ها ارتباط عاطفی برقرار کنند. 
اگر کودکان در دنیای داستان غرق شوند و خود را در 
آن ببینند، کتاب‌ها تأثیرگذارتر خواهند بود. باید فضایی 
تجربه  یک  به  تبدیل  کتاب‌ها  خواندن  که  کنیم  ایجاد 
فردی و احساسی شود، نه صرفاً یک تکلیف یا وظیفه. 

به‌عنوان مثال، برگزاری کارگاه‌های خواندن کتاب، ایجاد 
به  نویسندگان  آوردن  حتی  یا  داستان‌نویسی  مسابقات 
کردن  نزدیک‌تر  برای  عالی  فرصتی  می‌تواند  مدارس 

نسل جوان به کتاب باشد.

فضای  و  دیجیتال  دنیای  که  حاضر  حال  *در 
مجازی خیلی پیشرفت کرده، چه تاثیری بر نویسندگی 

و تولید محتوا گذاشته؟
و  تکنولوژی  داشته.  زیادی  تأثیر  تغییرات  این   -
شبکه‌های اجتماعی این امکان را به نویسنده‌ها داده که 
با مخاطب  ارتباطات سریع‌تری  بیشتر دیده بشوندت و 
و  افکار  می‌توانند  نویسنده‌ها  نظرم  به  باشند.  داشته 
ایده‌های عمیق‌تر را منتشر کنند و دسترسی به مخاطبان 

بیشتری داشته باشند.

*آینده نویسندگی را چطور می‌بینید؟ فکر می‌کنید 
در آینده چه تحولی در این حوزه ایجاد خواهد شد؟
- امیدوارم نویسندگی همیشه جایی برای تفکر عمیق 
و ارتقاء فرهنگی باشه. ممکنه در آینده بیشتر به سمت 
نوشتن در فضای دیجیتال و فرمت‌های جدید بره، ولی 
تولید  واقعی  و  ارزشمند  محتوای  بتونن  نویسنده‌ها  اگر 
از  بود.  خواهد  جذاب  مخاطبان  برای  همچنان  کنن، 
ارتباط  و  تعامل  سمت  به  بیشتر  احتمالاً  دیگه،  طرف 

مستقیم با مخاطب‌ها خواهیم رفت.

*سخن آخر
خیال،  و  دانایی  از  بی‌پایان  گنجینه‌ی  این  کتاب، 
می‌تواند در دنیای امروز همچنان راه خود را به قلب و 
ذهن کودکان و نوجوانان باز کند، به شرطی که با زبان 
کنیم.  برقرار  ارتباط  آن‌ها  با  به‌روز  و  جذاب  روشی  و 
ترویج کتابخوانی نیازمند همت و ابتکار همه‌ی ماست. 
پایدار،  اما  با گام‌هایی کوچک،  که  باشد  این‌گونه  شاید 
بتوانیم فرهنگ مطالعه را در نسل آینده ماندگار کنیم و 

به این ترتیب، دنیای بهتری بسازیم.

در گفتگو با یک نویسنده بررسی شد؛

وضعیت  کتاب و کتابخوانی و فرهنگ مطالعه در میان کودکان و نوجوانان
چه کنیم تا کودکان و نوجوانان به مطالعه کتاب بیشترعلاقمند شوند



5دوشنبه 26  آبان ماه 1404  - سال نوزدهم -  شماره  3444فرهنگ و هنر- آگهی

طرح نو؛ کلیبر- معصومه علیوند
اولین جلسه »شورای پیشرفت محله محور 
محمدی  مهندس  ریاست  به  کلیبر«  شهرستان 
جمعی  با حضور  و  کلیبر  شهرستان  فرماندار 
تشکل‌های  اعضای  و  ادارات  روسای  از 
مردم‌نهاد و مسجد محور در محل فرمانداری 

شهرستان برگزار شد.
اقدامات لازم  این نشست راهبرد‌ها و   در 
در   محله  پیشرفت  شورا‌ی  راه‌اندازی  برای 
تصمیمات  براساس  شد.  بررسی  شهرستان 
این نشست؛ فرماندار کلیبر عنوان کرد:  همه 
محلات  باید دارای شورای راهبری پیشرفت 
هدف  با  رسمی  بصورت  که  باشند  محله 
محلات،  به  بهتر  خدمات  ارائه  تسهیل‌گری، 
شناسایی آسیب‌ها و مشکلات و هدف‌گذاری 
راستا  این  در  گردد.  می  اجرا  آنها  رفع  برای 
دو  در  طرح  این  شدن  اجرا  مطلوب  نتایج 
مورد  اول  گام  در  پایلوت  عنوان  به  محله 
اهمیت  بر  اشاره  با  وی  گرفت.  قرار  تاکید 
به ضرورت مدیریت  این شورا‌ها   راه‌اندازی 
عمومی،  مشارکت  تقویت  اهداف  با  محله 
بهره‌گیری از ظرفیت های محلی ، حل مسائل 
کیفیت  ارتقاء  بومی و  راه حل های  با  محلی 
داشت:  اذعان  محمدی  داشت.  تاکید  زندگی 
علاوه  محلات  پیشرفت  شورای  تشکیل 
مسائل  حل  در  مردمی  مشارکت  تقویت  بر 
در  محلات  توسعه‌ای  و  فرهنگی  اجتماعی، 
در  نوجوانان  و  جوانان  جذب  از  بهره‌گیری 
امنیت،  ارتقای  مساجد،  و  محلی  فعالیت‌های 
عمومی  خدمات  معیشت،  سلامت،آموزش، 
در  اجتماعی  آسیب‌های  کاهش  و  وعمرانی 
سطح شهرستان بسیار مورد اهمیت می باشد.
وی اظهار داشت:  ضمن اینکه بهره گیری 
از همکاری مردم در حل امورات نتایج بهتر و 
قابل قبول تری در پی داشته  در صورتی که 

با خود مردم در خدمت مردم باشیم، مدیریت 
عملی با مشارکت عمومی نیز  تاثیر ایده آلی 
در روند حل مسائل خواهد داشت. فرماندار 
معتمدین،  مشارکت  کرد:  نشان  خاطر  کلیبر 
ریش سفیدان و افراد با تجربه و تاثیر گذار در 
حل امورات فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی  
مشکلات  و  موانع  رفع   در  تسریع  به 
تربیت  برای  زمانی  مدیریت  و  می‌انجامد 

آموزشی واخلاقی ورفتاری بهبود می‌یابد.
 نباتی، رییس بهزیستی کلیبر نیز باپیشنهاد 
نهادهای  با  مردم  مستقیم  همکاری  اینکه 
و  واجتماعی  عمرانی  مداخالات  با  اداری 
روند  شدن  بهتر  منجربه  درنهایت  فرهنگی 
نهادها  بهتر  و  عملکرد  مردمی  مطالبات  بیان 
می‌گردد، به جایگاه ویژه شهرداری در اجرای 
این برنامه و نقش محوری در پیشبرد اهداف 
کمیته  طریق  از  افزود:  وی  کرد.  تاکید  طرح 
به  زیست  محیط  و  محلی  خدمات  عمران‌، 

بهترین شکل می‌تواند مدیریت گردد.
فرمانده   جانیشن  احمدزاده  سرهنگ   
در  نیز  کلیبر  شهرستان  انتظامی  نیروی 
مدیریتی  نظام  اجرای  نشست  این  جریان 

محله‌محور را ضروری واجتناب ناپذیر عنوان 
محور  محله  پیشرفت  شورای  افزود:  و  کرد 
بین  موثر  رابط  میانی  حلقه‌های  عنوان  به 
احمر،  هلال  شهرداری،  دولتی،  دستگاههای 
ثمن‌های  محلی،  معتمدین  مساجد،  بسیج، 
و  جهادی  گروه‌های  و  خیرین  مردم‌نهاد، 
بر  مردم  آحاد  و  بوده  ارزشمند  بسیار  مردمی 

امنیت اجتماعی نقش وتاثیر بسزایی دارند.
تقویت  مدیریت  طرح  این  اجرای  با 
محله‌ای،  هویت  و حس  اجتماعی  همبستگی 
ایجاد توسعه پایدار و امنیت در سطح محله‌ها 
عمومی  وخدمات  زیرساخت‌ها  بهبود  به 
با  ومقابله  کرده  کمک  همدلی  و  واتحاد 
برابر  چندین  را  اجتماعی  هنجارشکنی‌های 

می‌کند.  
تسهیل‌گری  منظور  به  نشست،  این  پی  در 
و  حمایت  کمیته  شورا  این  فعالیت  برای 
و  فرماندار  مسئولیت  با  شهرستان  راهبردی 
عضویت شهردار به عنوان دبیر ، مدیر سازمان 
دو  و  بسیج  ناحیه  فرمانده  اسلامی،  تبلیغات 
فعال  مردمی  تشکل‌های  نمایندگان  از  نفر 

تشکیل می‌گردد.

فرماندار کلیبر:

با خود مردم در خدمت مردم باشیم
 مدیریت عملی با مشارکت عمومی؛  تأثیر ایده‌آلی 

در روند حل مسائل خواهد داشت  

شماره آگهی: ١٤٠٤٠٣٩٠٤٠٦٨٠۰۰۳۸۶ 
تاریخ آگهی: 25/٠٨/1404 

شماره پرونده: ١٤٠٤٠٤٠٠٤٠٦٨۰۰۰۳۲۷ 

آگهی مزایده اتومبیل 

آگهی مزایده اموال منقول )خودرو(
اداره  در  مطروحه   ۱۴۰۴۰۰۳۳۹ کلاسه  اجرایی  پرونده  بموجب   
)دارنده چک( جهت  امیر صدیقی  آقای  تبریز،  رسمی  اسناد  اجرای 
و  میلیارد  )یک  ۱،۳۰۰،۰۰۰،۰۰۰ریال  بمبلغ  خود  مطالبات  وصول 
 ،۷۰۴۰۰۳۰۲۴۰۲۲۶۳۳۹ چک  شماره  باستناد  ریال(  میلیون  سیصد 
شعبه  مسکن  بانک  عهده   1404/۰۱/26 مورخ   )۴۲۳۶۷۰--913(
مرکزی تبریز علیه آقای رامین حسین‌گو )صادر کننده چک( در اجرای 
ماده ۲ قانون صدور چک مصوب ۱۳۵۵ و ماده ۱۸۳ آئین‌نامه اجراء 
از طریق  اجرائی  اوراق  ابلاغ  با  و  نموده  اجرائیه  به صدور  مبادرت 
با درخواست بستانکار و پس از طی مراحل  به مدیون و  ثنا  سامانه 
و عملیات اجرائی، ششدانگ خودرو بشماره انتظامی )۱۵ایران ۷۳۹ 
بازداشت  وحق‌الاجرا  طلب  قبال  در  پرونده  مدیون  به  متعلق  ل36( 
دادگستری  رسمی  کارشناس   ۱۴۰۴.۰۷.۱۷ مورخه  برابرگزارش  و 
خودرو سواری پراید جی تی ایکس آی خاکستری رنگ نوک مدادی 
متالیک مدل ۱۳۸۶ بشماره انتظامی ۱۵ ایران 7۳۹ ل ۳۶ شماره موتور 
پارکینگ  در  متوقف   S۱۴۱۲۲۸۶۴۰۹۳۰۲ شاسی  شماره   ۲۲۲۰۱۸۱
دور  و کلاف  - سقف  موتور خاموش  بصورت  ؛ خودرو  مرزداران 
سقف دارای آفتاب سوختگی است شیشه جلو ترک دارد- تایرهای 
ششدانگ  لذا  باشد.  می  درصد   ۴۰ جلو  تایرهای  و  مستعمل  عقب 
ارزیابی  ریال   ۱,۷۵۰,۰۰۰,۰۰۰ بمبلغ  موصوف  وضعیت  با  خودرو 
و  طلب  قبال  در  آن  قطعیت  و  ارزیابی  ابلاغ  از  پس  که  گردیده 
حق‌الاجرای متعلقه به مزایده گذاشته شده است که از ساعت ۹ صبح 
اجرای  اداره  محل  در   ۱۴۰۴.۰۹.۰۸ مورخه  شنبه  روز  ظهر   ۱۲ الی 
اسناد رسمی واقع در تبریز میدان راه آهن بطرف دیزل آباد روبروی 

گمرک تبریز طبقه دوم اداره ثبت اسناد غرب تبریز از طریق مزایده 
به فروش می‌رسد و شرکت برای عموم آزاد است و مزایده حضوری 
بوده و در یک جلسه برگزار خواهد شد. خریداران می‌توانند جهت 
رویت خودرو به نشانی فوق الذکر محل توقف خودرو مراجعه نمایند 
و مزایده از مبلغ یاد شده بالا شروع و به بالاترین قیمت پیشنهاد شده 
از طرف خریدار فروخته می‌شود. لازم بذکر است شرکت در مزایده 
منوط به پرداخت ۱۰ درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده 
واریز  با شناسه   ۳۶۰۱۰۰۰۰۴۰۵4۰۱۳۲۰۷۵۶۵۴۹۰ بشماره شبا  ثبت 
قابل  که  ملی  بانک  نزد   ۹۳۹۱۰۸۵۵۴۱۱۰۰۷۰۰۰۰۲۹۴۰۰۰۲۳۳۱۱۴
پرداخت در کلیه شعب بانک ملی و تسلیم فیش پرداخت آن به اداره 
اجرا بوده و حضور خریدار یا نماینده قانونی وی در جلسه مزایده 
الزامی است. برنده مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را 
ظرف پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت بشماره فوق 
اینصورت  نماید. در غیر  اجرا  اداره  تسلیم  را  مربوطه  واریز و فیش 
چنانچه مانده فروش به حساب فوق ظرف مهلت مقرر واریز نگردد 
مبلغ مزبور)۱۰ درصد واریزی( قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه 
واریز خواهد شده و عملیات مزایده از درجه اعتبار ساقط و مزایده 
تجدید خواهد شد و اعتراض بعدی مسموع نخواهد بود. ضمنا سایر 
می‌باشد  خریدار  برعهده  مزایده  مبلغ  بر  زاید  حراج  و حق  هزینه‌ها 
پرداختی  وجوه  فروش  از  حاصل  مازاد  وجه  وجود  صورت  در  و 
موضوع فراز ۶ بند الف ماده ۱۲۱ آئین نامه اجرا از محل مازاد قابل 
پرداخت می باشد. لازم بذکر است چنانچه نسبت به مال مورد مزایده 
در جلسه خریدار پیدا نشود با دریافت حق الاجرا و حق مزایده به 
قیمتی که مزایده از آن شروع می‌شود به بستانکار واگذار خواهد شد 

و مزایده تجدید نخواهد گردید . 

تاريخ انتشار :1404/08/26

رئیس اداره اجرای اسناد رسمی تبریز 
نوروز اسحقی 

شناسه آگهی: ۲۰۵۰۹۶۲                                                      روزنامه طرح ‌ نو

 تاریخ :   1404/08/06 
شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۲۱۵۶۳          

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی )نوبت  اول(

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

موضوع  دوم  اول/  هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۸۱۸۶ شماره  رای  برابر 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شبستر تصرفات مالکانه بلامعارض 
شناسنامه  بشماره  موسی  فرزند  دیده  جنگ  حسین  آقای  خانم/  متقاضی 
۲۱۶۵ صادره از تبریز در ششدانگ باغ به مساحت ۳۹۰۰ متر مربع مفروز و 
مجزا شده از سنگ ۱۴ اصلی واقع در باغ وزیر از بخش ۱۶ تبریز واقع در 

آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر محرز گردیده است.  لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود 
اعتراضی  متقاضی  مالکیت  به صدور سند  نسبت  در صورتی که اشخاص 
داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض 
از  از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه  اداره تسلیم و پس  این  به  خود را 
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/26 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/09/12

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک  شبستر

شناسه آگهی:     ۲۰۳۶۷۳۴                                                        روزنامه طرح ‌ نو

 تاریخ :   1404/08/06 
شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۲۱۵۸۹           

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی )نوبت  اول(

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

و   ۱۴۰۴۶۰۳۰4۰۱۳۰۱۸۰۱۷ و   ۱4۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۹۰۵ شماره  رای  برابر 
۱۴۰4۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۹۱۸ و ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۸۰۳۱ و ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۸۰۱۷. 
و   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۸۰۳۲ و  اصلاحی۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۸۰۳۳  رای 
موضوع  دوم  اول/  هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۴۶۳۸ و   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۸۰۳۵
مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شبستر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم/ 
آقای اکبر غلامی اکبری فرزند محمد بشماره شناسنامه ۴۱۵ صادره از صوفیان در 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۸۸۲.۶۹ مترمربع از پلاک 20- اصلی 
ثبت  حوزه  بخش  شرقی  آذربایجان  در  واقع  تبریز   ۱۶ بخش  اکبرلو  علی  در  واقع 
ملک شبستر و ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۹۰۵.۷۷ متر مربع از 
شرقی  آذربایجان  در  واقع  تبریز   ۱۶ بخش  اکبرلو  علی  در  واقع  اصلی   ۲۰- پلاک 
مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  ششدانگ  و  شبستر  ملک  ثبت  حوزه  بخش 
۱۲۹۳.۷۵ متر مربع از پلاک 20- اصلی واقع در علی اکبرلو بخش ۱۶ تبریز واقع در 
آذربایجان‌شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر و ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

۹۵۰.۳۲ متر مربع از پلاک 20- اصلی واقع در علی اکبرلو بخش ۱۶ تبریز واقع در 
آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر و ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت ۱۲۹۳.۷۵ متر مربع از پلاک 20- اصلی واقع در علی اکبرلو بخش ۱۶ 
تبریز واقع در آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر و ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت ۹۰۰ متر مربع از پلاک 20- اصلی واقع در علی اکبرلو 
پخش ۱۶ تبریز واقع در آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر و ششدانگ 
یک باب کارخانه به مساحت ۲۸۶۵.4۸ متر مربع از پلاک 200 اصلی واقع در علی 
ثبت ملک شبستر و  آذربایجان شرقی بخش حوزه  تبریز واقع در   ۱۶ اکبرلو بخش 
ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۱۵۵.۰۷ متر مربع از پلاک 20- اصلی واقع در 
علی اکبرلو پخش ۱۶ تبریز واقع در آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر 
به فاصله ۱۵  به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت  لذا  محرز گردیده است.  
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض 
تاریخ  از  ماه  یک  مدت  ظرف  رسید،  اخذ  از  پس  و  تسلیم  اداره  این  به  را  خود 
بدیهی است  نمایند.   تقدیم  به مراجع قضایی  اعتراض، دادخواست خود را  تسلیم 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/26 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/09/12

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک  شبستر

شناسه آگهی:  ۲۰۳۷۴۶۶                                                           روزنامه طرح ‌ نو

شماره : ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۰۵۰۱۰934
تاریخ : 1404/08/20

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی  )نوبت اول(

نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین   
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۰۵۰۰1036 - 1404/02/03 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حسین 
عبدالعلی پور فرزند حبیب بشماره شناسنامه 9 صادره از مرند در ششدانگ یک قطعه 
به پلاک 1087  مربع  متر   4137.8 به مساحت  باغ   با کاربری زراعی  زمین زراعی 

فرعی از 26 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 26 اصلی واقع در زنجیره بخش 
۱۵ تبریز خریداری از مالکین مشاعی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/26 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/09/12 

احد فعال
  رئیس ثبت اسناد و املاک مرند

شناسه آگهی:     ۲۰۵۱۱۱۹                                                        روزنامه طرح ‌ نو

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی ) نوبت دوم(
مهندسی کشاورزی  رشته  کارشناسی  مقطع  در   ۱۳۷۲۸۲۱۷۰۸ ملی  شماره  به  اسمعیل  فرزند  ارجمند  جواد  اینجانب  تحصیلی  مدرک 

گرایش زراعت و اصلاح نباتات صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز مفقودگردیده است.
 از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک دانشجویی را به دانشگاه آزاد تبریز به نشانی اول اتوبان پاسداران از طرف پل تبادل حضرت 

علی تحویل دهد.

مفقودی                                                                                                    روزنامه طرح نو

شماره : ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۰۵۰۱۰933
تاریخ : 1404/08/20

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی  )نوبت اول(

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

موضوع  اول  هیات   1404/02/03  -  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۰۵۰۰1035 شماره  رای  برابر 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
آقای حسین  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  مرند  ملک  ثبت  ثبتی حوزه  واحد 
عبدالعلی پور فرزند حبیب بشماره شناسنامه 9 صادره از مرند در ششدانگ یک قطعه 
زمین زراعی با کاربری زراعی باغ  به مساحت 11218.68 متر مربع به پلاک 1081 

زنجیره بخش  در  واقع  اصلی   26 از پلاک  و مجزی شده  مفروز  اصلی   26 از  فرعی 
۱۵ تبریز خریداری از مالکین مشاعی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  در صورت  است  بدیهی  نمایند. 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/08/26 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/09/12 

احد فعال
  رئیس ثبت اسناد و املاک مرند

شناسه آگهی:    ۲۰۵۱۱۱۳                                                         روزنامه طرح ‌ نو

کارت خودرو - سواری پژو ۲۰۶ مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ۱۵-۴۶۷ل۹۱ 
به شماره موتور ۱۴۱۸۹۰۲۲۵۲۳ و شماره شاسی NAAP۰۳ED۲AJ۱۳۱۰۵۸ به 
ماليكت خانم فریده تقی زاده با کد ملی ۱۳۸۰۹۰۷۴۹۷ مفقود گرديده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد

مفقودی                                                                      روزنامه طرح نو

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر
عمومی  کتابخانه‌های  کل  مدیر 
کتابداران  نقش  بر  تأکید  با  آذربایجان‌شرقی 
در توسعه فرهنگ مطالعه، گفت: حضور فعال 
مراکز  به  را  عمومی  کتابخانه‌های  کتابداران، 

فرهنگی و اجتماعی پویا تبدیل کرده است.
اسد بابایی در آئین گرامیداشت روز کتاب، 
کتاب‌خوانی و کتابدار آذربایجان شرقی اظهار 
را  انبیا  معلمان رسالت  داشت: همان‌گونه که 
بزرگان  مسیر  نیز  کتابداران  می‌دهند،  ادامه 

فرهنگ و نویسندگان را دنبال می‌کنند.
از  مجموعه‌ای  تنها  کتابخانه‌ها  افزود:  وی 
نیستند،  نرم‌افزاری  و  تجهیزات سخت‌افزاری 
بلکه حضور فعال کتابدار، روح و هویت این 

مراکز را شکل می‌دهد.

پایگاه  به  کتاب  مخزن  از  کتابخانه‌ها 
فرهنگی تبدیل شده‌اند

کتابخانه‌های  نقش  اینکه  بیان  با  بابایی 
است،  کتاب  امانت  از  فراتر  امروز  عمومی 
فرهنگی  پایگاه‌های  به  مراکز  این  گفت: 
اجتماعی تبدیل شده‌اند و در طول سال ده‌ها 
برگزار  آموزشی  و  هنری  فرهنگی،  برنامه 

می‌کنند.
»کودک  مانند  طرح‌هایی  اجرای  وی 

»خانواده  نوجوان«،  »کتابیاران  کتاب‌خوان«، 
نمونه‌هایی  را  »جهاندیدگان«  و  کتاب‌خوان« 
کتابخانه‌ها  نوآورانه  و  موفق  فعالیت‌های  از 

عنوان کرد.

برای  کتابخانه‌ای  خدمات  توسعه 
سالمندان در تبریز الگوی ملی شد

با  استان  عمومی  کتابخانه‌های  مدیرکل 
اشاره به موفقیت‌های آذربایجان‌شرقی در ارائه 
داشت:  اظهار  خاص،  گروه‌های  به  خدمات 
توجه ویژه به سالمندان و برنامه‌ریزی هدفمند 
برای آنان موجب شد کتابخانه مرکزی تبریز 
خدمات  کشوری  »نشان  کسب  به  موفق 

کتابخانه‌ای ویژه سالمندان« شود.
نتیجه  موفقیت  این  کرد:  تأکید  بابایی 
فعالیت‌های  و  کتابداران  مستمر  تلاش 
خدمات  که  است  فرهنگی  برنامه‌ریزی‌شده 

ویژه‌ای به سالمندان ارائه کرده‌اند.

آذربایجان‌شرقی پیشتازطرح‌های فرهنگی 
کتابخانه‌ای در کشور

وی آذربایجان‌شرقی را از استان‌های پیشرو 
معرفی  کتابخانه‌ای  و  فرهنگی  ابتکارهای  در 
برنامه‌های  و  مخاطبان  گستره  گفت:  و  کرد 
از  بسیاری  در  استان  شده  باعث  نوآورانه 

طرح‌های ملی جایگاه برتر کسب کند.
مدیرکل کتابخانه‌های عمومی استان گفت: 
اداری  و  رفاهی  تسهیلات  بهبود  راستای  در 
دریغ  تلاشی  هیچ  از  کتابخانه‌ها  کارکنان 

نخواهیم کرد.
بزرگ  عمرانی  پروژه‌های  افزود:  بابایی 
مرکزی  کتابخانه  سه  شماره  ساختمان  شامل 
تبریز، کتابخانه مرکزی اهر و کتابخانه مرکزی 
بناب از جمله پروژه‌های بود که ذیل ماده ۲۳ 

قرار گرفتند.
بابایی در پایان گفت: کتابخانه‌های عمومی 
حمایت  و  مردم  همراهی  با  آذربایجان‌شرقی 
درخشش  و  رشد  مسیر  اجرایی  دستگاه‌های 

خود را ادامه خواهند داد.
                                                 مهر

مدیرکل کتابخانه‌های عمومی آذربایجان‌شرقی:

کتابداران محور تحول کتابخانه‌های عمومی هستند

چادری  کانتینر  یدک  نیمه  سبز  برگ  و  کارخانه  سند  اصل 
شماره  و  ع31   949  -25 انتظامی  شماره  به   1389 مدل  کاموت 
شاهی  رحمان  آقای  بنام   1016763-  NACCHT375A شاسی 

کشک مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

مفقودی                                         روزنامه طرح نو



طرح نو؛ سردبیر
نه  همواره  پرعاطفه،  و  سنگی  سرزمین  آذربایجان، 
نهاد فکری در  بلکه یک  منطقه جغرافیایی،  فقط یک 
جغرافیای فرهنگی ایران بوده است. از شکوه تجاری 
شمال‌غرب  اقتصادی  قلب  عنوان  به  که  تبریز  بازار 
عمل می‌کرده، تا جلوه‌های هنری خیره‌کننده معماری 
فعال  نقشی  خطه  این  کبود،  مسجد  همچون  اسلامی 
ایفا  ایران  مختلف  ساحت‌های  به  هویت‌بخشی  در 
زایشگاه  آذربایجان  اندیشه،  عرصه  در  است.  کرده 
عالمان و فیلسوفانی بوده که توانسته‌اند میراث عظیم 
فکری شیعه را با پویایی‌های روز پیوند زنند. در میان 
)فخر  جعفری  محمدتقی  علامه  علم،  رادمردان  این 
به فرد و پلی میان  فلسفه معاصر(، حضوری منحصر 
هدف  است.  بشری  نوین  نیازهای  و  کهن  سنت‌های 
این  اندیشه  ساختار  واکاوی  تحلیلی،  گزارش  این  از 
کلیدی  حوزه  دو  در  او  جایگاه  تبیین  و  بزرگ  معلم 
است،  معاصر  دوران  در  ایرانی  عرفان  و  فلسفه 

اندیشه‌ای که ریشه در هویت فکری تبریز دارد.

چرا علامه جعفری یک »متفکر نظام‌مند« 
است؟

علامه  اندیشه  با  برخورد  در  که  چالشی  بزرگترین 
محبوس  برای  تلاش  مواجهیم،  آن  با  جعفری 
است.  طبقه‌بندی  سنتی  چارچوب‌های  در  او  کردن 
بر  ایشان،  که  می‌دهد  نشان  تخصصی  جستجوهای 
مکتب  مطلق  پایبند  نه  متفکران،  از  بسیاری  خلاف 
چارچوب‌های  در  متوقف  نه  و  بود  ماهیت  اصالت 
چنانکه  او،  فکری  مرکزی  دال  وجود.  اصالت  رایج 

برخی پژوهشگران اشاره کرده‌اند، »انسان« بود.
زمره  در  را  جعفری  علامه  انسان‌محوری،  این 
که  کسانی  می‌دهد؛  قرار  جهان  نظام‌مند«  »متفکران 
مرزهای میان رشته‌ها را برای رسیدن به درک جامع 

از جهان می‌شکنند.
متعالیه  حکمت  بر  احاطه  وجود  با  جعفری  علامه 
تفسیرهای  برخی  به  روشمند  انتقاداتی  صدرایی، 
دیدگاه‌های  حال،  عین  در  و  می‌ساخت  وارد  رایج 
ابن سینا را نیز به چالش می‌کشید. این رویکرد نشان 
فلسفه  تولید  بلکه  نبود،  تقلید  او  هدف  که  می‌دهد 
برای زمان حال بود. او فلسفه را برای دانشگاهیان یا 

عنوان  به  را  آن  بلکه  نمی‌خواست،  منزوی  حوزویان 
ابزاری برای مواجهه با چالش‌های جهان معاصر - از 
بحران‌های  تا  گرفته  غربی  و  شرقی  ایدئولوژی‌های 

روانشناختی و اخلاقی - مطرح می‌کرد.
جعفری  علامه  فلسفی،  محض  رویکردهای  برخلاف 
فلسفه را با ساحت حکمت عملی و اخلاق درآمیخت. 
بزرگترین نقص فلسفه‌های موجود،  بود که  او معتقد 
دغدغه‌های  به  عملی  پاسخ‌های  ارائه  در  ناتوانی 
کاربردی‌سازی  به  تمایل  این  است.  انسان  اساسی 
نتایج هستی‌شناسی، از او یک فیلسوف نظری صرف 
نمی‌ساخت، بلکه او را به یک مصلح اجتماعی مبتنی 

تبدیل می‌کرد. بر حکمت 

دوری از شعارزدگی و تأکید بر سلوک 
اخلاقی

تأثیر علامه جعفری بر عرفان ایرانی در دوران معاصر 
فراتر از تفسیر متون کلاسیک بود؛ او عرفان را برای 

بازتعریف کرد. انسان مدرن 
یکی از مشهورترین اقدامات ایشان، تفسیر عالمانه و 
را  مولوی  علامه جعفری،  بود.  معنوی  مثنوی  نقادانه 
یک عارف بزرگ می‌دانست، اما تابع محض او نبود. 
حقیقت  مفهوم  به  مستقل  نگاهی  از  نشان  نقد،  این 

در  باید  معتبر،  و  کهن  هرچند  مکتبی،  هر  داشت؛ 
محک عقلانیت و تجربه انسانی محک زده شود.

با  مبارزه  معاصر،  عرفان  به  علامه  خدمت  بزرگترین 
او  بود.  واقعیت  از  دور  و  انفعالی  کاذب،  عرفان‌های 
کرد  تبدیل  اخلاقی  و  منظم  سیر  یک  به  را  عرفان 
»فنا  به  و  شده  آغاز  »خودشناسی«  از  آن  مسیر  که 
فی‌اله« ختم می‌گردد. این رویکرد، عمق نظری فلسفه 
طوری  به  داد،  پیوند  عرفان  باطنی  خلوص  به  را 
دقیق  فهم  بر  مبتنی  عرفان،  مسیر  در  گامی  هر  که 
به کنشگری اخلاقی  نهایت،  بود و در  هستی‌شناختی 

در جامعه منجر می‌شد.

اندیشه علامه در بستر جایگاه 
ایران معاصر   سیاسی-اجتماعی 

بستر  در  جعفری  علامه  اندیشه  بالندگی  و  تولد 
ایران  رویارویی  یعنی  بیستم،  قرن  بزرگ  تحولات 
و  سوسیالیسم  )مارکسیسم،  غالب  ایدئولوژی‌های  با 
بسیاری  که  عصری  در  است.  یافته  عمق  لیبرالیسم(، 
کاملًا  یا  آوردند  التقاط روی  به سمت  یا  متفکران  از 
مستقل  موضع  یک  ایشان  گرفتند،  انفعالی  موضع 

فکری اتخاذ کرد.
میان  در  حتی  که  بود  گونه‌ای  به  ایشان  اندیشه 

مکتب  یک  در  سادگی  به  دانشگاهیان،  و  روحانیون 
او  به  بودن،  این چندوجهی  نمی‌گرفت.  خاص جای 
بنیادین به ساختارهای  انتقادات  امکان را داد که  این 
اسلامی-ایرانی  بدیل  یک  ارائه  با  را  غرب  فکری 
پیچیده  مفاهیم  تبیین  با  او  سازد.  همراه  مستحکم، 
فکری  بنیان  نوین،  زبانی  با  عرفانی  و  اخلاقی 
ایران  در  انقلاب  از  پس  گفتمان‌های  برای  محکمی 
تبیین  به  نیاز  که  حوزه‌هایی  در  به‌ویژه  آورد،  فراهم 

عقلانی مفاهیم دینی وجود داشت.

زبان فارسی و علامه جعفری
به هنر و  علامه محمد تقی جعفری علاقه‌ی بسیاری 
به  ادب  و  شعر  زمینه‌ی  در  و  داشت  فارسی  ادبیات 
ویژه در تفسیر و پژوهش بر روی آثار بزرگانی مانند 
را  بسیاری  اشعار  و  داشت  عمیق  تخصص  مولوی، 

حفظ و بررسی می‌کرد.
علامه جعفری به بیش از ۱۰۰ هزار بیت شعر فارسی 
و عربی تسلط داشت و آثار ادبی غربی را نیز مطالعه 
می‌کرد. او تفسیرهایی بر آثار ادبی فارسی نوشت، از 
»از  به موضوع  الفبای مثنوی« که  جمله تفسیر »کاش 
او  علاقه  همچنین  می‌پردازد.  دیگری«  به  دریا  یک 
آثار  از منظر فلسفه اسلامی،  بود که  به حدی  به هنر 
هنری را مورد بررسی قرار می‌داد و از آن‌ها به عنوان 

یکی از منابع معتبر هنر یاد می‌کرد.

میراثی که همچنان نیاز به کشف دارد
ناگسستنی میان  پیوند  علامه محمدتقی جعفری، نماد 
پرفشار  نیازهای  آذربایجان و  ریشه‌های عمیق فکری 
ایران معاصر است. او فیلسوفی بود که به جای تقلیل 
در  را  او  صرف،  فلسفی  مسئله  یک  به  انسان  دادن 
داد.  قرار  مباحث هستی‌شناختی و اخلاقی  ثقل  مرکز 
اندیشه او، که همزمان هم فلاسفه را به چالش کشید 
انزوا خارج ساخت، نشان  و هم عارفان را از حالت 
گرو  در  ایرانی،  عرفان  و  فلسفه  پویایی  که  می‌دهد 
برای  است.  همین جسارت علمی و چندبعدی‌نگری 
تنها  نه  ایران،  امروز  فکری  چالش‌های  کامل  درک 
در  او  روش  باید  بلکه  کرد،  رجوع  او  آثار  به  باید 
الگوی  یک  عنوان  به  را  مدرنیته  و  سنت  با  مواجهه 

کار گرفت. به  تحلیلی مستمر 

طرح نو؛ سردبیر
گفت:  موادمخدر  با  مبارزه  ستاد  پیشگیری  مدیرکل 
آن‌ها  فرزندان  که  نمی‌دانند  اوقات  بسیاری  در  والدین 
چه آموزش‌هایی از فضای مجازی می‌بینند و متأسفانه ما 
در بسیاری اوقات نیز به خاطر عدم آموزش لازم، نسبت 

به تغییرات روحی و روانی فرزندانمان بی‌توجهیم.
شبکه  خانواده«  »عصر  برنامه  در  عابدینی  زهرا  دکتر 
در  پیشگیری  و  تاب‌آوری  اهمیت  درباره  سیما  دو 
دفاعی  سپر  اساساً  تاب‌آوری  کرد:  اظهار  جرائم،  بروز 
با  انسانی مخصوصاً نوجوانان و جوانان در مواجه  هر 

بحران‌هایی است که با آن روبه‌ور می‌شوند.
مدیرکل پیشگیری ستاد مبارزه با موادمخدر افزود: اساساً 
برخوردارند،  بالاتری  تاب‌آوری  قدرت  از  که  افرادی 

بسیار راحت‌تر قادر به حل مسائل خواهند بود.
و  نوجوانان  به  تاب‌آوری  قدرت  کرد:  تصریح  وی 
جوانان کمک‌ می‌کنند با بحران‌هایی مقابله کنند که بعضاً 

به مانند طوفان‌ در زندگی روی می‌دهند.
دفاع  قدرت  تاب‌آوری،  قدرت  اینکه  بیان  با  عابدینی 
را به نوجوانان و جوانان آموزش می‌دهد، گفت: توان 
در  می‌کنند  کمک  جوانان  و  نوجوانان  به  تاب‌آوری 
و  برخیزند  خود  جای  از  طوفان‌ها  و  مشکلات  مقابل 

مجدد قد علم کنند.
مدیرکل پیشگیری ستاد مبارزه با موادمخدر، تاب‌آوری 
از  تاب‌آوری  دانست و گفت:  فرد  بازسازی  را قدرت 
و  اطراف  محیط  مسائل،  به  نسبت  آگاهی  و  شناخت 

پیامدهای مثبت و منفی مشکلات به وجود می‌آید.

این  به  منجر  تاب‌آوری  قدرت  اینکه  بر  تأکید  با  وی 
زمین خوردن‌ها  یا  از شکست‌ها  پس  افراد  تا  می‌شود 
یا بروز بحران‌ها، با وجود اعتماد به نفس لازم، مجدد 
به مسیرشان  از جای خود برخیزند، خود را ساخته و 
تمام  در  بلکه  ما  جامعه  در  تنها  نه  گفت:  دهند،  ادامه 
ممکن  خانواده  از  بیرون  محیط  در  فرزندان  دنیا، 
از  بسیاری  شوند؛  مواجه  مختلفی  آسیب‌های  با  است 
جامعه‌شناسان نیز می‌گویند که به تعداد تمام پدیده‌های 

اجتماعی، آسیب وجود دارد
می‌توانند  اجتماعی  پدیده‌های  اینکه  بیان  با  عابدینی 
توأمان جنبه‌های مثبت و منفی داشته باشند، ادامه داد: 
نکته حائز اهمیت نوع ارتباط والدین با فرزندان است، 
ما همیشه به این گمان هستیم که می‌دانیم چگونه باید 
مثال  طور  به  و  کنیم  برقرار  ارتباط  خود  فرزندان  با 
مواجه  نوع  و  هستیم  تحصیل‌کرده  فردی  ما  می‌گوییم 
را  مشکلات  این  مدیریت  و  فرزندانمان  مشکلات  با 

می‌دانیم.

اکنون با آسیب‌های نوپدید مواجه هستیم
تأکید  با  موادمخدر  با  مبارزه  ستاد  پیشگیری  مدیرکل 
و  والدین  ارشد  تحصیلات  سطح  وجود  با  اینکه  بر 
بدانیم  باید  تخصصی  حوزه‌های  در  زیاد  تجربیات 
مواجه  مخصوصاً  و  حوزه‌ها  از  بسیاری  در  لزوماً  که 
نداشته  شناخت  است  ممکن  اجتماعی  آسیب‌های  با 
آسیب‌ها  از  سری  یک  اکنون  کرد:  خاطرنشان  باشیم، 
والد  یک  است  ممکن  یعنی  هستند  نوپدید  شدت  به 
به  نسبت  خود،  کاری  حوزه  در  زیاد  تجربه  با  شاغل 
آسیب‌های نوپدید که پیرامون فرزندش مانند یک تهدید 

عمل می‌کند، شناخت کافی نداشته باشد.

فضای مجازی یکی از بسترهای بروز آسیب‌های 
نوپدید است

که  دانست  فضاهایی  از  یکی  را  مجازی  فضای  وی، 
ممکن است آسیب‌های نوپدید در آن بروز و ظهور پیدا 
از  بیرون  و  به دوستان حقیقی  نسبت  ما  افزود:  و  کند 
خانواده فرزندان خود شناخت داریم اما فرزندان ما در 
فضای مجازی با صدها دوست و گروه روبه‌رو هستند 

مخابره  ما  فرزندان  به  را  مختلفی  اطلاعات  مرتباً  که 
می‌کنند و فرزندان نیز ناخودآگاه در معرض ارتباطات 

و اخبار قرار می‌گیرد.

والدین غالباً نسبت به تغییرات روحی و روانی 
فرزندانشان بی‌توجهند

عابدینی با تأکید بر اینکه بخشی از اطلاعات منتقل شده 
در فضای مجازی به فرزندان ممکن است کاملًا جنبه 
آسیب‌زا داشته باشد، گفت: والدین در بسیاری از اوقات 
از فضای  نمی‌دانند که فرزندان آن‌ها چه آموزش‌هایی 
مجازی می‌بینند و متأسفانه در بسیاری از اوقات نیز به 
خاطر عدم آموزش نسبت به تغییرات روحی و روانی 

فرزندانمان بی‌توجهیم.
تأکید  موادمخدر  با  مبارزه  ستاد  پیشگیری  مدیرکل 
در صورت گوشه‌گیری، کم حرف شدن  والدین  کرد: 
اتفاقات  این  دلیل  دنبال  به  باید  فرزند  پرخاشگری  یا 
باید  والدین  همچنین  بپردازند  آن  کالبدشکافی  و 
از  بسیاری  بدانند،  را  فرزند  با  ارتباطی  روش‌های 
اوقات گمان می‌کنیم، صرفاً فرزند را با نصحیت کردن 
گوشی  در  »مرتب سرت  که  دست  این  از  و جملاتی 
نباشد«، »با فلان دوستت نگرد«، »فلان کار را نکن« و 

…  می‌توانیم او را تربیت کنیم.
مخصوصاً  که  آسیب‌هایی  از  والدین  ما  افزود:  وی 
می‌شود  ما  فرزندان  متوجه  مجازی  فضای  ناحیه  از 
تهدید  را  ما  فرزند  منزل،  از  بیرون  که  آسیب‌هایی  و 
پنهان  آنقدر  آسیب‌ها  این  هستیم؛  بی‌اطلاع  می‌کند، 
در  ما  فرزند  نشویم  متوجه  راحتی  به  که شاید  هستند 
اما  گرفته  قرار  آسیب‌ها  با  نزدیکی  و  ارتباط  در  واقع 

شاید متوجه تغییرات خلق و خوی آن‌ها شویم.
عابدینی، نخستین مسئله در تهدید آسیب‌های اجتماعی 
با  ارتباط والدین  نسبت به فرزندان را، به بستگی نوع 
رفتن  برای  قدم  نخستین  شد:  متذکر  و  دانست  آن‌ها 
که  است  این  اجتماعی  آسیب‌های  سمت  به  فرزندان 
فرزندان احساس کنند در خانواده دیده نشده یا باور و 

درک نمی‌شوند.
داد:  ادامه  موادمخدر  با  مبارزه  پیشگیری ستاد  مدیرکل 
باید نسبت به شرایط مختلف فرزندان خود و  والدین 
داشته  آگاهی  و  حساس  آن‌ها  خوی  و  خلق  تغییرات 

باشند؛ تحقیقات نیز نشان داده آموزش و افزایش دانش 
مانند  اجتماعی  آسیب‌های  و  مسائل  به  نسبت  والدین 
اعتیاد، منجر به ارتباط بسیار بهتر با فرزندانشان شده و 

به راحتی فرزند خود را درک می‌کنند.
از  والدین  حمایت  برای  گام  نخستین  کرد:  تأکید  وی 
آموزش  پذیرای  نیز  آن‌ها  خود  که  است  این  فرزندان 

باشند.
و  دانست  فرزندان  دوم  خانه  را  مدارس  عابدینی، 
یادآور شد: خیلی از اوقات مدیران، معلمان و مشاوران 
دهند،  تذکر  دانش‌آموز  به  مرتب  باید  که  می‌کنند  فکر 
است  ممکن  دانش‌آموز  بپذیریم  باید  صورتیکه  در 
اشتباهاتی انجام دهد و روش برخورد با وی لزوماً سلبی 
با  دانش‌آموز  اوقات یک  از  باشد. خیلی  نباید  منفی  و 
یک برخورد نرم و ایجابی مسیر خود را پیدا کرده و از 

آسیب بزرگ در امان خواهند ماند.
مدیرکل پیشگیری ستاد مبارزه با موادمخدر  افزود: باید 
قبول کنیم اگر دانش‌آموزی در محیط خانواده یا مدرسه 
که  است  این  معنای  به  است،  ناتوان  کاری  انجام  در 
باید  ندارد و  توانایی درس خواندن  به طور کامل  وی 
تحت فشار قرار گیرد بنابراین نقش مشاورین، والدین، 
بسیار  فرزندان  تاب‌آوری  افزایش  در  مدیران  و  مربیان 

مهم است.
و  گروهی  کار  معرض  در  فرزندان  قرارگیری  وی، 
وقتی  گفت:  و  دانست  اهمیت  حائز  ورزشی  فضاهای 
گیرند  قرار  گروهی  اقدامات  و  ارتباطات  در  فرزندان 
در  را  آن‌ها  کنند،  تجربه  فضا  این  در  را  و شکست‌ها 
مواجه با شکست‌های احتمالی در آینده و در محیط‌های 
اجتماعی مقاوم می‌کنند و یاد خواهند گرفت هر موقع 
را  مسیر  و  شده  بلند  دوباره  می‌توانند  خوردند،  زمین 

ادامه دهند.
با  مبارزه  ستاد  عمومی  روابط  گزارش  براساس 
را  فرزندان  مأمن  و  پناه  نخستین  عابدینی  موادمخدر، 
محیط خانواده و دومین پناه را محیط مدرسه دانست و 
باشد که  اگر دوران کودکی و نوجوانی دورانی  گفت: 
و خانواده  مدرسه  در  فرزندان رشد صحیح شخصیتی 
و  کار  دانشگاه،  محیط  در  و  آینده  در  باشند،  داشته 
جامعه نیز از قدرت تاب‌آوری بالاتری برخوردار شده 

و می‌توانند از خود صیانت کنند.

با تأکید بر نقش تبریز در ساختار اندیشه ملی بررسی می‌شود:

علامه جعفری؛
 پیوند دهنده‌ی عرفان و فلسفه در کالبد ایران معاصر

هشدار؛ عدم شناخت والدین نسبت به آسیب‌های نوپدید

گزارش
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طرح نو؛ زهرا ژرفی مهر
مدرن،  زندگی  فرهنگی  و  اقتصادی  فشارهای  وقتی 
بازنگری  می‌سازد،  تهدید  را  جوانان  روانی  تعادل 
اجتماعی  نظم  با  مرتبط  دینی  و  تربیتی  آموزه‌های  در 
جوان  امروز،  زندگی  می‌شود.  انکارناپذیر  ضرورتی 
داده  قرار  ناکامی‌ها  و  خواسته‌ها  طوفان  میانه‌ی  در  را 
است؛ از یک‌سو تبلیغات جهانی او را به مصرف بیشتر 
اقتصادی  از سوی دیگر، واقعیت‌های  فرا می‌خوانند و 
در  را  بی‌پناهی  احساس  اجتماعی،  اعتماد  بحران  و 

می‌پروراند. وجودش 
رفتار  یک  صرفا  دیگر  بزهکاری  موقعیتی،  چنین  در 
تدریجی  فروپاشی  از  نشانه‌ای  بلکه  نیست؛  مجرمانه 
در  تربیتی  زیرساخت‌های  ضعف  و  انسانی  پیوندهای 
جامعه به شمار می‌آید. گسست در زنجیره‌ی آموزش، 
اصلی  ریشه‌ی  نسل‌ها،  میان  عاطفی  ارتباط  و  اشتغال 

این بحران را می‌سازد.  
سنگر  نخستین  که  می‌ورزد  تاکید  پژوهش  این 
متعادل،  رفتار  که  جایی  است؛  خانواده  پیشگیری، 
پایه‌های شخصیت اجتماعی فرزندان  احترام و محبت، 
را بنا می‌نهند. خانواده، نخستین مدرسه‌ی عشق و قانون 
است. جوانی که در محیط خانه با توازن عاطفی و نظم 
و  قانون‌مدار  نیز  اجتماع  در  می‌یابد،  پرورش  رفتاری 
خانوادگی  تربیت  بدین‌سان،  می‌کند.  رفتار  مسئولانه 
زیرا  گردد،  جدا  اخلاقی  و  دینی  آموزش‌های  از  نباید 
انسان  شکل‌گیری  چگونگی  عنصر  سه  این  هماهنگی 

تعیین می‌کند. سالم را 
بدن،  شدند:  یادآور  اکرم)ص(  پیامبر  که  همان‌گونه   
خانواده و خداوند، هر یک حقی بر انسان دارندجمله‌ای 
که فراتر از یک توصیه‌ی اخلاقی است؛ بیانی است از 
جسم،  سلامت  برابر  در  انسان  چندبعدی  مسئولیت 

ذهن، و جان خویش را در برمی گیرد. 
مهم‌ترین  از  یکی  عنوان  به  اشتغال  مسئله‌ی  ادامه،  در 
جوانان  زندگی  در  معنا‌آفرین  و  هویت‌بخش  عوامل 
بلکه  نبود درآمد نیست؛  تنها  نبود کار،  مطرح می‌شود. 
فعالیت  چرخه‌ی  از  گسست  و  امید  رکود  معنا،  خلا 
کار  و  فرصت حرفه‌آموزی  که  است. جوانی  اجتماعی 
شرافتمندانه دارد، استعدادهای خود را شکوفا می‌سازد 
و از لغزش در مسیر بزهکاری فاصله می‌گیرد. از منظر 
آموزه‌های دینی نیز، کار نه فقط یک وظیفه، که نوعی 
متون حدیثی  به خداوند است. در  راه قرب  عبادت و 
که  است  دستی  می‌کند،  کار  که  دستی  است:  آمده 
از سطح  این نگاه، اشتغال را  خداوند دوست می‌دارد. 

معاش به مرتبه‌ی معنا و کرامت ارتقا می‌دهد.  
در گام دیگر، ورزش و فعالیت بدنی به مثابه‌ی محور 
اجتماعی  ضد  گرایش‌های  کاهش  در  تربیتی  سوم 
نیست؛  جسم  تمرین  تنها  ورزش،  می‌شود.  معرفی 
تاکید  بارها  رهبری  معظم  مقام  است.  اراده  تمرین 
است.  ورزشکار  جامعه‌ی  پویا،  جامعه‌ی  کرده‌اند: 
در  را  پایداری  و  خودکنترلی  مقاومت،  روح  ورزش، 
میدان  سویی،  از  و  می‌پروراند  روانی  فشارهای  برابر 
می‌سازد.  خشونت  تخلیه‌ی  جایگزین  را  سالم  رقابت 
و  بپذیرد  را  می‌گیرد شکست  یاد  که  جوانی  واقع،  در 
زندگی  بحران‌های  با  مقابله  آمادگی  برخیزد،  دیگر  بار 

را نیز می‌یابد.  
نیست؛  تک‌علتی  یا  ساده  پدیده‌ای  جوانان  بزهکاری 
و  اقتصادی  خانوادگی،  آموزشی،  علل  از  رشته‌ای 
که  است  آن  اساسی  راهکار  دخیل‌اند.  آن  در  فرهنگی 
و  آموزش  مجازات،  بر  صرف  تمرکز  جای  به  جامعه 
بی‌توجهی سازد. خانواده‌ها  و  انزوا  را جایگزین  عشق 
باید از نقش تربیتی خود آگاه گردند، نهادهای فرهنگی 
نظام  و  شوند  فعال  پیشگیرانه  رویکرد  با  رسانه‌ها  و 
قلب  در  را  دینی  و  اخلاقی  تربیت  آموزش‌وپرورش، 

نماید.   بازآفرینی  درسی  برنامه‌های 
زیست  در  را  محبت  و  احترام  کار،  اگر  امروز  جوان 
روزمره‌ی خود بیابد، در فردای جامعه، در برابر قانون 
خواهد  انسان‌تر  و  استوارتر  اجتماعی  ارزش‌های  و 
ثمره‌ی  بلکه  اجبار،  محصول  نه  جوانی  چنین  ایستاد. 
خانواده‌ی  دل  از  که  انسانی  است؛  آگاهی  و  محبت 
سر  مهربان  جامعه‌ی  و  هدفمند  آموزش  متعادل، 
معنا  روشنای  در  را  خود  رشد  مسیرِ  و  برمی‌آورد 

می‌پوید.

گزارشگزارش

جوان، کار، خانواده 
و راه‌های پیشگیری از 

بزهکاری
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طرح نو؛ گروه گزارش
با  هم‌مرزی  به‌دلیل  باکری  شهید  بین‌المللی  فرودگاه 
سه کشور و برخورداری از پروازهای داخلی و خارجی، 
هاب  به  شدن  تبدیل  ظرفیت‌های  مهم‌ترین  از  یکی 

هوایی شمال‌غرب کشور محسوب می‌شود.
از  یکی  ارومیه  باکری  شهید  بین‌المللی  فرودگاه 
فرودگاه‌های مهم شمال غرب ایران است که پروازهای 
داخلی و خارجی را به مقاصد مختلف انجام می‌دهد، با 
توجه به هم مرزی آذربایجان غربی با سه کشور خارجی 
افزایش پروازهای فرودگاه بین المللی در آینده نزدیک 
می‌تواند نوید بخش توسعه حمل و نقل هوایی و مسافر 

در این منطقه باشد.
یک  رسمی  صورت  به  ارومیه  حاضر،  حال  در 
بین‌المللی  فرودگاه  نام  به  که  دارد  بین‌المللی  فرودگاه 
به  فرودگاه  این  می‌شود.  شناخته  ارومیه  باکری  شهید 
ایران،  غرب  شمال  در  خود  استراتژیک  موقعیت  دلیل 

یکی از مهم‌ترین فرودگاه‌های ایران محسوب می‌شود.
علاوه بر فرودگاه شهید باکری، در استان آذربایجان 
و  خوی  فرودگاه  مانند  دیگری  فرودگاه‌های  غربی 
فرودگاه ماکو نیز وجود دارند که به صورت محدود به 

برخی از شهرهای کشور پرواز دارند.
امسال،  مهرماه  طی  پروازها  درصدی   ۲۴ افزایش 
درصدی   ۲۲ رشد  تهران،  به  هفته  در  پرواز   ۶ افزایش 
جابجایی مسافران طی مهرماه، زمینه سازی برای افزایش 
پروازهای خارجی از جمله دبی، باکو و مسکو به همراه 
پرواز استانبول این فرودگاه بین المللی را در مسیر تبدیل 
داده  قرار  منطقه شمال غرب کشور  در  به هاب هوایی 
فرودگاه‌های  مدیرکل  با  گفتگویی  راستا  این  است.در 

آذربایجان غربی داده‌ایم که در ذیل می‌خوانید؛

درصد   ۲۴ مهرماه  در  ارومیه  فرودگاه  پروازهای 
افزایش داشت

با  گفتگو  در  آذربایجان‌غربی  فرودگاه‌های  مدیرکل 
جابه‌جایی  و  پروازها  توجه  قابل  رشد  از  مهر  خبرنگار 
مهرماه  طی  ارومیه  باکری  شهید  فرودگاه  در  مسافر 
پروازی،  مسیرهای  توسعه  با  گفت:  و  داد  خبر  امسال 
روند صعودی شاخص‌های پروازی ادامه خواهد داشت.
درصدی   ۲۴ افزایش  به  اشاره  با  طهماسبی،  عظیم 

به  نسبت   ۱۴۰۴ مهرماه  در  ارومیه  فرودگاه  پروازهای 
مدت مشابه سال گذشته اظهار کرد: در این مدت ۲۹۸ 
پرواز در این فرودگاه انجام شده است که نسبت به ۲۲۸ 
پرواز مهرماه سال گذشته، رشد ۲۴ درصدی و همچنین 
اعزام و پذیرش پرواز نسبت به شهریور ماه سال جاری 

۱۹ درصد افزایش را نشان می‌دهد.
اینکه  بیان  با  غربی  آذربایجان  فرودگاه‌های  مدیرکل 
هزار   ۳۲ جاری  سال  مهرماه  تا  گذشته  سال  مهرماه  از 
جابجا  استان  در  هوایی  ناوگان  توسط  مسافر   ۴۹۱ و 
شده‌اند، افزود: این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال 
افزایش  درصد   ۲ بود  مسافر   ۷۰۳ و  هزار   ۲۳ که  قبل 

نشان می‌دهد.
طهماسبی با بیان اینکه در شهریورماه امسال ۲۵ هزار 
و ۴۴۳ مسافر توسط ناوگان هوایی استان جابجا شده‌اند، 
 ۳۲ از  بیش  به  امسال  مهرماه  در  میزان  این  کرد:  عنوان 
هزار نفر رسیده است که ۲۲ درصد رشد نشان می‌دهد.

ماهه   ۷ در  ارومیه  فرودگاه  از  پرواز   ۱۵۹۲ انجام 
گذشته سال جاری

به  اشاره  با  غربی  آذربایجان  فرودگاه‌های  مدیرکل 
اینکه در هفت ماهه گذشته سال جاری یک هزار و ۵۹۲ 
با  گفت:  است،  گرفته  انجام  ارومیه  فرودگاه  از  پرواز 
این تعداد پرواز ۱۶۵ هزار و ۸۱۵ مسافر توسط ناوگان 

هوایی جابجا شده‌اند.
در  هواپیمایی  شرکت‌های  پروازهای  افزایش  از  وی 
از  یکی  کرد:  اظهار  و  داد  خبر  تهران  مقصد  به  ارومیه 
شرکت‌های هواپیمایی سه پرواز هفتگی جدید در مسیر 
یکشنبه،  روزهای  که  است  کرده  برقرار  –تهران  ارومیه 

سه‌شنبه و جمعه انجام می‌شود.
طهماسبی با بیان اینکه هواپیمای این شرکت ساعت 
مقصد  به   ۱۲ ساعت  و  شده  ارومیه  فرودگاه  وارد   ۱۱
شرکت‌های  از  دیگر  یکی  گفت:  می‌کند،  پرواز  تهران 
هواپیمایی نیز سه پرواز جدید در روزهای شنبه، دوشنبه 
و پنجشنبه برقرار کرده است. این پروازها ساعت ۱۸:۳۰ 
وارد و ساعت ۱۹:۳۰ فرودگاه ارومیه را به مقصد تهران 

ترک می‌کنند.
از  همچنین  غربی  آذربایجان  فرودگاه‌های  مدیرکل 
و  داد  خبر  ماه  آبان   ۱۴ از  شب‌خواب  پرواز  استقرار 
در  هواپیما  یک  شب  هر  برنامه  این  اساس  بر  گفت: 
ساعت  و  داشت  خواهد  شبانه  توقف  ارومیه  فرودگاه 
اقدام  این  می‌کند،  پرواز  تهران  به  بعد  روز  صبح   ۶
می‌کند  فراهم  را  صبحگاهی  پروازهای  برقراری  امکان 

و پاسخگوی نیاز مسافران کاری خواهد بود.

تعداد پروازهای هفتگی فرودگاه ارومیه به ۷۲ پرواز رسید
مسیر  پرواز  برقراری  به  اشاره  با  ادامه  در  طهماسبی 

از ۱۹ مهرماه سال جاری عنوان کرد:  –عسلویه  ارومیه 
این پروازها روزهای شنبه انجام می‌شود و در صورت 

تقاضای بیشتر، افزایش خواهد یافت.
را  ارومیه  فرودگاه  هفتگی  پروازهای  تعداد  وی 
 ۹ توسط  پروازها  این  گفت:  و  کرد  عنوان  پرواز   ۷۲
عسلویه  مشهد،  تهران،  مسیرهای  در  هواپیمایی  شرکت 

و استانبول انجام می‌شود.
مدیرکل فرودگاه‌های آذربایجان غربی از برنامه‌ریزی 
افزود:  و  داد  خبر  نیز  خارجی  پروازهای  توسعه  برای 
با  به کشورهای همسایه  پرواز  برقراری  برای  مذاکرات 
پیگیری استاندار برای کشورهای دبی، باکو و… در حال 

انجام است.
در  توسعه‌ای  طرح‌های  خصوص  در  طهماسبی 
کرد:  اظهار  ارومیه  خصوص  به  استان  فرودگاه‌های 
بازرگان،  مرزی،  پایانه‌های  به  ارومیه  فرودگاه  نزدیکی 
این  در  گذاری  سرمایه  ظرفیت‌های  از  رازی  و  سرو 
برای ساخت  است و ضرورت سرمایه گذاری  فرودگاه 
این  در  بخش‌ها  سایر  و  اختصاصی  تشریفات  جایگاه 
فرودگاه، برای سرمایه‌گذاران فرصت بسیار خوبی است.

وی خاطرنشان کرد: اواخر مهر ماه سال جاری با سفر 
فرودگاه‌ها ضمن  شرکت  مدیرعامل  و  راه  وزیر  معاون 
تاکید بر ارتقای جایگاه فرودگاه ارومیه به عنوان دروازه 
هوایی شمال‌غرب کشور طرح‌های توسعه‌ای و سرمایه 

گذاری در این فرودگاه نیز وارد فاز اجرایی شد.

ارومیه  المللی  بین  فرودگاه  در  فرودگاهی  شهر 
ایجاد می‌شود

به  اشاره  با  غربی  آذربایجان  فرودگاه‌های  کل  مدیر 
ناوبری هوایی  سیاست‌های جدید شرکت فرودگاه‌ها و 
از  فرودگاه‌ها  کردن  اقتصادی  فرآیند  کرد:  اظهار  ایران 
مدیرعامل  و  وزیر  معاون  که  است  مهمی  موضوعات 
شرکت فرودگاه‌ها پیگیر هستند، در این راستا طی هفته 
گذاری  سرمایه  فرصت‌های  بررسی  نشست  گذشته 
فرودگاه  در  فرودگاهی  شهر  ایجاد  طرح  با  فرودگاهی 

ارومیه برگزار شد.
جذب  اقدام،  این  از  هدف  اینکه  به  اشاره  با  وی 
در  اقتصادی  فرصت‌های جدید  ایجاد  و  سرمایه‌گذاران 
بخش  حضور  از  فرودگاه‌ها  شرکت  و  فرودگاه‌هاست 

خصوصی در این زمینه استقبال می‌کند، عنوان کرد: در 
بالادستی  به عنوان سند  فرودگاه  راستا طرح جامع  این 
پنج‌ساله دنبال  برنامه  قالب  تنظیم شده و اجرای آن در 
فرودگاهی  هتل  تشریفات،  جایگاه  احداث  و  می‌شود 
جذب  برای  آماده  طرح‌های  جمله  از  بار  ترمینال  و 

سرمایه‌گذار است.
طهماسبی با اشاره به برنامه توسعه ظرفیت پارکینگ 
درصدی   ۴۰ افزایش   ۱۴۱۰ افق  در  افزود:  هواپیماها 
ظرفیت پارکینگ و امکان پذیرش هواپیماهای پهن‌پیکر 
به  مربوط  پروژه‌های  همچنین  است.  شده  پیش‌بینی 
مرحله  در  خارجی  ترمینال  و  پروازی  سطوح  بهسازی 

مناقصه قرار دارند.

راه اندازی ترانزیت هوایی در فرودگاه ارومیه
فرودگاه  زیرساخت‌های  کامل  آمادگی  از  طهماسبی 
برای راه‌اندازی ترانزیت هوایی خبر داد و افزود: امکان 
صادرات محصولات عادی به‌ویژه خشکبار فراهم است 
اما برای ایجاد انبار سرد و ترانزیت محصولات یخچالی 
این زمینه  نیازمند ورود بخش خصوصی هستیم که در 
مذاکرات با اتاق بازرگانی برای جذب سرمایه‌گذاران در 

این زمینه آغاز شده است.
با  افزود:  غربی  آذربایجان  فرودگاه‌های  مدیرکل 
محصولات  ارومیه،  هوایی  بار  ترمینال  از  بهره‌برداری 
به  هوایی  طریق  از  مستقیماً  می‌تواند  استان  تولیدی 
اقدام گامی مهم  این  کشورهای همسایه صادر شود که 
آذربایجان  سهم  افزایش  و  اقتصادی  رونق  جهت  در 

غربی در صادرات ملی است.
فرودگاه  جدید  باند  احداث  برای  اینکه  بیان  با  وی 
فرآیند  گفت:  است،  شده  انجام  آن  جانمایی  ارومیه 
احداث این باند در مرحله مطالعاتی قرار گرفته است تا 
پس از تملک اراضی مورد نیاز و سایر اقدامات قانونی 
عملیات اجرایی احداث باند جدید فرودگاه ارومیه نیز 

آغاز شود.
مردم  به  رسانی  خدمت  برای  کرد:  تاکید  طهماسبی 
برآید  دستمان  از  که  آنچه  هر  غربی  آذربایجان  استان 
این راستا مطالعات بهسازی و  انجام خواهیم داد و در 
ارومیه  باکری  شهید  فرودگاه  پروازی  سطوح  نوسازی 

انجام شده است./ سکینه اسمی

مدیرکل فرودگاه‌های آذربایجان غربی:

ارومیه به هاب هوایی شمالغرب کشور تبدیل می‌شود؛  ایجاد شهر فرودگاهی

طرح نو؛ گروه خبر
جاده‌ای  نقل  و  حمل‌  و  راهداری  مدیرکل 
در  انسانی  عامل  نقش  بر  تأکید  با  آذربایجان‌غربی 
تصادفات، بر تقویت آموزش و ارتقای فرهنگ ترافیک 
گفت:  و  کرد  تأکید  راه‌ها  ایمنی  به  توجه  ضرورت  و 
انجام  مستمر  صورت  به  استان  راههای  ایمنی  ارتقای 

می شود.
میلیون‌ها  اینکه هر سال  به  اشاره  با  ارسلان شکری 
نفر در سراسر جهان بر اثر سوانح رانندگی جان خود را 
آسیب‌های جدی می‌شوند،  یا دچار  می‌دهند  از دست 
از حوادث  قابل توجهی  نیز بخش  افزود: در کشور ما 
مربوط به جاده‌هاست، بنابراین توجه به ایمنی راه‌ها و 
نقش عامل انسانی در کاهش تصادفات امری ضروری 

است.
رانندگی  سوانح  قربانیان  یادمان  جهانی  روز  وی 
رفتارهای  و  سیاست‌ها  در  بازنگری  برای  فرصتی  را 
اندوه  یادآور  تنها  روز  این  گفت:  و  دانست  ترافیکی 
جهت  بیشتر  تلاش  برای  است  تلنگری  بلکه  نیست؛ 

نهادها و  تلفات جاده‌ای. همه  ایمنی و کاهش  افزایش 
مردم باید در این مسیر همراه شوند تا شاهد جاده‌هایی 

ایمن‌تر باشیم.
با  استان  جاده‌ای  نقل  و  حمل‌  و  راهداری  مدیرکل 

بیان اینکه عامل انسانی در بیش از ۷۰ درصد تصادفات 
و  خستگی  غیرمجاز،  سرعت  کرد:  اضافه  دارد،  نقش 
پرخطر  رفتارهای  مهم‌ترین  از  قوانین  به  بی‌توجهی 
هستند. اگر رانندگان رفتار ایمن داشته باشند، بسیاری 

از تصادفات قابل پیشگیری است.
وی همچنین تصریح کرد: آموزش و ارتقای فرهنگ 
رانندگی باید به یک مطالبه عمومی تبدیل شود و ایمنی 
در جاده‌ها تنها یک شعار نیست؛ بلکه مسئولیتی انسانی 

و اجتماعی است که همه ما در قبال آن وظیفه داریم.
اداره‌کل  اقدامات  به  اشاره  با  ادامه  در  شکری 
جمله  از  راه‌ها،  ایمنی  ارتقای  برای  استان  راهداری 
حذف نقاط پرحادثه، نصب علائم جدید، بهسازی نقاط 
پرتصادف، خط‌کشی و روشنایی محورهای مواصلاتی، 
اجرای  و  هشداردهنده  تابلوهای  و  گاردریل  نصب 
این طرح‌ها  رانندگان، گفت:  برای  آموزشی  برنامه‌های 
به‌صورت مستمر اجرا می‌شوند تا از بروز سوانح ناگوار 

جلوگیری شود.
وی خاطرنشان کرد: پیشگیری از تصادفات و حفظ 
جان مردم رسالتی انسانی است و امیدواریم روزی فرا 
قربانیان  یادمان  بزرگداشت  به  نیازی  دیگر  که  برسد 
اثر حادثه  نباشد و هیچ خانواده‌ای در  رانندگی  سوانح 

جاده‌ای داغدار نشوند.

مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای  استان:

ارتقای ایمنی جاده‌های آذربایجان‌غربی به صورت مستمر 
انجام می‌شود

خبر

طرح نو؛ گروه خبر
کتابخانه مرکزی آذربایجان غربی به عنوان 
دریافت  هم‌خوان  نشان  کشور،  برتر  کتابخانه 

کرد.
کتاب  آغاز سی‌ و سومین هفته  با  همزمان 
گرامیداشت  آیین  ایران،  اسلامی  جمهوری 
معرفی  و  کتابدار«  و  کتابخوانی  »کتاب،  روز 
نشان  »هم‌خوان؛  دوره  نخستین  برگزیدگان 
مسعود  حضور  با  ایران«،  عمومی  کتابخانه 
رئیس‌جمهور، سید عباس صالحی؛  پزشکیان؛ 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، آزاده نظربلند؛ 
و  کشور  عمومی  کتابخانه‌های  نهاد  دبیرکل 
اهالی فرهنگ و  از مسئولان فرهنگی،  جمعی 
هنر و کتابداران در تالار وحدت برگزار شد. 
شد  برگزار  تهران  در  که  مراسم  این  در 
خدمات  بخش  در  ارومیه  مرکزی  کتابخانه 
کتابخانه  عنوان  به  خاص  های  گروه‌  برای 
ریاست  دست  از  و  شد  معرفی  کشور  برتر 

جمهوری نشان هم‌خوان دریافت کرد.
نفر   هزار   ۶۷ غربی   آذربایجان  استان  در   
 ۲۵ عمومی،  کتابخانه  باب   ۷۷ فعال  عضو 
سالن  باب   ۹ و  مستقل  و  مشارکتی  کتابخانه 

مطالعه خودگردان است.
عمومی  کتابخانه‌های  مدیرکل  گفته  به 
فرارسیدن  مناسبت  به  غربی  آذربایجان 
جمهوری  کتاب  هفته  دوره  سی‌وسومین 
اسلامی ایران، بیش از ۵۰۰ برنامه فرهنگی و 

ترویجی در استان  اجرا خواهد شد.

کتابخانه مرکزی 
آذربایجان غربی، کتابخانه برتر 

کشور شد

طرح نو؛ گروه خبر
مدیرمخابرات منطقه آذربایجان غربی بر لزوم شناسایی 
جامع ریسک‌های مهم و تعیین‌کننده در تمامی حوزه‌های 
عملیاتی، به منظور ارائه خدمات باکیفیت‌تر به مشتریان در 

استان تأکید کرد.
بهمن اسمعیل‌زاده  در نشست کمیته ریسک مخابرات 
کمیته  این  اعضای  با حضور  که  غربی  آذربایجان  منطقه 
برگزار شد، با اشاره به ضرورت نگاه از منظر مشتریان به 

خدمات مخابرات، اظهار کرد: بحث تحلیل رقبا در سهم 
بازار و همچنین تقویت مراکز پشتیبانی و نگهداری باید در 
کانون توجه قرار گیرد.  ‌وی افزود: فرآیند خرابی‌ها اعم از 
مدت زمان، تعداد و پشتیبانی خدمات، به‌ویژه در سرویس 
ریسک‌های  دقیق  بررسی  و  شناسایی  نیازمند   ،FTTH

احتمالی است.
مدیر مخابرات منطقه آذربایجان غربی در ادامه، خواستار 
جمله  از  دیگری  کلیدی  حوزه‌های  در  ریسک  شناسایی 

فناوری اطلاعات، منابع انسانی، پیمانکاران، طراحی، شبکه، 
هدف  کرد:  تصریح  و  شد  روابط‌عمومی  و  تجاری  امور 
نهایی از این ارزیابی‌ها، باید منجر به ارائه خدمات مخابراتی 

باکیفیت‌تر و مطلوب‌تر به مشتریان شود.
‌اسمعیل زاده، اجرای پروژه ملی برگردان کابل مسی به 
فیبر نوری را از دیگر موضوعات مهم در حوزه مدیریت 
ریسک برشمرد و بر لزوم اطلاع‌رسانی کامل و شفاف به 
پروژه تأکید کرد.عموم مردم برای همکاری و همراهی در اجرای موفق این 

مدیرمخابرات منطقه آذربایجان غربی:

ارزیابی نظام‌مند ریسک‌ها برای ارائه خدمات مخابراتی باکیفیت در استان 
ضروری است
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امام هادی )ع( :
نشانه  شدن  خشمگين  زيردستان  بر 

پسَتى است

رتبه 3  در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

طرح نو؛ ابراهیم سلیمی
پرداختن به مضمون رفاه شهری، خاصه در ساختار شهری از این 
لحاظ مهم مینماید که میتوان رفاه و ارتقای کیفیت زندگی را محور 
اصلی هر برنامهای برای توسعه اقتصادی و اجتماعی دانست که در 
گستره وسیع میزانی برای سنجش و تمایز کشورهای توسعهیافته و 

در حال توسعه به شمار میآید. 
موضوع فضاهای عمومی ازجمله خیابانهای شهری، از آنرو اهمیت 
و  دسترسی  نقش  فقط  نه  شهری  فضاهای  از  دسته  این  که  دارد 
ـ دارند، بلکه نقشی مهم در ارتقای کیفیت  ـ به بیانی کلی ـ عبوری ـ
زندگی و رفاه مردمی دارد که در شهرها زندگی میکنند. اهمیت 
و حساسبودن موضوع زمانی افزایش مییابد که افزون بر جنبههای 
مثبت خود، دارای گسترهای از مشکلات پیچیده و متنوع در انواع 
مختلف رفتاری، جسمی و روانی مرتبط با شهروندان در گروههای 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مختلف است و از آنجا که رفاه شهری 
در مورد روابط انسانی است و انسانها را محور توسعه قرار میدهد، 
یک تعریف ساده و ایستا را که برای همه جوامع در همه زمانها بهکار 

رود، برنمیتابد و ایده آن همواره مورد مشاجره و مشروط است. 
در بحث رفاه شهری، حقوق شهروندان در سیاستگذاریهای کلان 
باید مورد توجه باشد؛ ازجمله حق برابری در استفاده از فضاهای 
عمومی، مشارکت در تصمیمگیری، تنوع کاربران و کاربریها و ... که 
به ارتقای رفاه شهری کمک میکند. سیاستگذاریها در حوزه شهر باید 
این امکان را فراهم کند تا ضمن بهبود کیفی ساختار فضایی شهر، 
ترمیم و بازسازی محیطزیست شهری، تنوع کاربریهای شهری و بهبود 
حمل ونقل ودسترسی، خدمات و تسهیلات شهری و.... در نهایت 
باعث افزایش کیفیت زندگی، کنشهای اجتماعی و رفاه شهری شده 
و رضایتمندی اجتماعی را فراهم آورد که از اهداف اساسی بازآفرینی 
در ساختار شهری بهحساب میآید. توجه به ملاحظات اجتماعی و 
فرهنگی، کالبدی و زیستمحیطی در روند طراحی فضاهای شهری 
هم از این لحاظ مهم مینماید که تامین آسایش همگانی و رفاه شهری 

را امری ممکن و شدنی میگرداند.
* مسئول شهرسازی منطقه 2 مراغه

طرح نو؛  گروه شهری
باغشمال نسبت به  از فاز دوم پارک  تبریز دربازدید  شهردار 
کلاه ‌فرنگی  عمارت  وعمرانی  اجرایی  عملیات  در  تسریع 
پارک باغشمال تاکید کرد و گفت: عمارت کلاه فرنگی یکی از 
پروژه های مهم فرهنگی وتاریخی شهرداری تبریز در سالهای 
این  امسال  کاری  فصل  در  بتوانیم  امیدواریم  که  است  اخیر 

پروژه را به اتمام رسانده وتقدیم شهروندان کنیم.
یعقوب هوشیار همچنین به اتمام عملیات کف سازی فاز دوم 
پارک باغشمال تاکیدکرد و گفت: با اتمام عملیات کف سازی 
شهروندان می توانند از فازدوم پارک باغشمال بهره‌مند شوند.
اعلام  فرهنگی  را  کلاه‌فرنگی  عمارت  کاربری  تبریز  شهردار 
هویت  احیای  راستای  در  پروژه  این  اجرای  افزود:  و  کرد 

تاریخی محدوده پارک باغشمال است. 
هوشیار افزود: عمارت کلاه فرنگی بنایی متشکل از دو سالن 
و یک فضای گنبدی شکل هشت ضلعی در وسط عمارت در 
با زیربنایی به وسعت۳۸۰۰ مترمربع در  جهت شرقی غربی، 

مراحل آماده سازی است.
شهردار منطقه ۳ تبریز نیز در ایمن بازدید ضمن ارائه گزارش 
کلاه  وعمارت  باغشمال  پارک  فازدوم  وضعیات  آخرین  از 
در  فرنگی  کلاه  عمارت  نماکاری  عملیات  شروع  از  فرنگی 
پارک باغشمال خبرداد و گفت: علاوه بر عملیات نازک کاری، 
به صورت همزمان نمای بیرونی این عمارت نیز شروع شده 

است.

یادداشت

خبر

رفاه شهری

 و فضاهای عمومی

شهردار تبریز خبر داد:

کاربری فرهنگی عمارت
 ۳۸۰۰ مترمربعی »کلاه ‌فرنگی« 

ارمغان شهرداری تبریز به شهروندان

طرح نو؛ زهرا ژرفی مهر
)معاون  روشنی  محمدرضا  با  گفتگو  اول؛  بخش 

حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تبریز(

تنها حاصل ازدحام خودروها  تبریز  مقدمه: ترافیک 
و  قانون  اعتماد،  میان  چالش  از  نشانه‌ای  نیست؛ 
مدیریت است. اما در دل همین آشفتگی، نشانه‌هایی 
از بلوغ شهری نیز دیده می‌شود؛ شهری که به تدریج 
درمی‌یابد راه برون‌رفت نه در گسترش آسفالت، بلکه 
است.  مدیریت  و  مردم  میان  رابطه‌ی  بازسازی  در 
سال‌ها  هرچند  عمومی  حمل‌ونقل  توسعه‌ی  قانون 
سال‌ها،  این  زیسته‌ی  تجربه‌ی  اما  مانده،  نیمه‌تمام 
عمومی  مطالبه‌ی  به  را  آن  واقعی  اجرای  ضرورت 
بدل کرده است. همین مطالبه، نخستین گام بازگشت 

اعتماد است.
تبریز امروز بیش از آن‌که از کمبود زیرساخت در رنج 
نهادهای  اما  تصمیم‌هاست.  پراکندگی  گرفتار  باشد، 
توسعه‌ی  رسیده‌اند:  تازه  شناختی  به  مدیریت شهری 
باید شبکه  نیست؛  پاسخ‌گو  تنهایی  به  صرف خیابان، 
به‌شکل علمی بازمهندسی شود و داده‌های ترافیکی به 
جای انبار شدن، به ابزار تصمیم تبدیل شوندراه‌اندازی 
و   )TMC( ترافیک  هوشمند  مدیریت  مرکز  کامل 
تغییری  نشانه‌ی  می‌تواند  دستگاه‌ها،  میان  هم‌افزایی 
بنیادی در فلسفه‌ی مدیریت ترافیک باشد؛ تغییری از 
مدیریت  به  بحران  مدیریت  از  پیش‌بینی،  به  واکنش 

پیش‌نگر بدل شود.
ناوگان عمومی هرچند کند  در سوی دیگر، نوسازی 
به بخش خصوصی دوباره در  نگاه  اما  پیش می‌رود، 
چگونه  بگیرد  یاد  شهر  وقتی  است.  شدن  باز  حال 
مشارکت  کند،  فراهم  را  سرمایه  بازگشت  تضمین 
می‌شوند.  احیا  هم‌زمان  اجتماعی  اعتماد  و  اقتصادی 
برنامه‌ریزی  دقت  با  و  به‌موقع  اگر  اتوبوس  و  مترو 
شوند، می‌توانند نه‌تنها مسیر حرکت مردم، بلکه مسیر 

گفت‌وگوی روزانه‌ی آنان را نیز سامان دهند.
شهری  نظم  گمشده‌ی  نقطه‌ی  هنوز  ترافیک  فرهنگ 
به  تبدیل  اخیر  سال‌های  در  مسأله  همین  اما  است، 
دغدغه‌ی مردم عادی شده است. از پویش‌های مردمی 
از  نشانه‌هایی  مدارس،  آموزشی  مشارکت‌های  تا 
می‌شود:  دیده  جدید  خودآگاهی  نوعی  شکل‌گیری 
شهروندانی که می‌دانند قانون زمانی معنا دارد که خود 

بخشی از اجرای آن باشند.
بلندگوی  از  است؛  یافته  تازه  نقشی  امروز  نیز  رسانه 
گلایه به ناظری دلسوز بدل می‌شود. رسانه‌های محلی 
وقتی به داده و تحلیل تکیه کنند و مسیر بودجه تا اجرا 
را روشن سازند، می‌توانند پل اعتماد میان شهروند و 
مسیر  بازتاب  یعنی  رسانه‌ای،  شفافیت  باشند.  مدیر 
تلاش و اصلاح، نه صرفاً نمایش خطا و کاستی؛ یعنی 
رسانه، روایتگر حرکت باشد، نه فقط داور لغزش باقی 
زیرساختی‌تر  پروژه‌ای  اعتماد جمعی،  بماند.بازسازی 
از  صداقت  با  مدیران  وقتی  است.  آزادراه  هر  از 
احساس  نیز  مردم  و  بگویند  سخن  محدودیت‌ها 
کنند سهمی در تصمیم دارند، نظمی تازه در حرکت 
شهر پدید می‌آید؛ ترافیک تبریز می‌تواند از بحران به 
زیستن  بازآموزی  برای  فرصتی  شود،  تبدیل  فرصت 
جمعی بر مدار قانون، عقلانیت و امید که بذر اعتماد 

و همکاری را در بستر زندگی شهری می‌رویاند.
با  تحلیلی  گفت‌وگوهای  پایه‌ی  بر  گزارش  این 
ترافیک  و  حمل‌ونقل  )معاون  روشنی  محمدرضا 
شورای  )عضو  رشیدی  روح‌اله  تبریز(،  شهرداری 

اسلامی شهر تبریز(، هومن فرساد )مدیرکل مهندسی 
شریفی  کریم‌زاد  امیر  شهری(،  حمل‌ونقل  و  ترافیک 
و  شهروندان  از  جمعی  و  نصرنیوز(  )مدیرمسئول 
رانندگان تبریزی شکل گرفته است. این گفت‌وگوها 
به‌جای طرح پرسش و پاسخ‌های جداگانه، در بدنه‌ی 
برخورد  حاصل  نهایی،  تحلیل  تا  شدند  روایت  متن 

دیدگاه‌ها در گفت‌وگویی زنده با شهر باشد.  
میان  پیوسته  گفت‌وگویی  در  تبریز  واقع،  در 
اگر  و  ایستاده  مردم«  و  رسانه  مدیر،  »قانون‌گذار، 
بدل  آگاهانه  مشارکت  و  مطالبه  به  گفت‌وگو  این 
از بحران ترافیک همین  شود، نخستین نشانه‌ی عبور 

گشایش در زبان گفت‌وگو خواهد بود.

سهم فراموش‌شده‌ی دولت در توسعه‌ی ناوگان
ترافیک  و  حمل‌ونقل  معاون  روشنی،  محمدرضا 
و  مالی  وضعیت  توضیح  در  تبریز،  شهرداری 
شد  یادآور  عمومی  حمل‌ونقل  توسعه‌ی  حقوقی 
قانون  کشور،  در  ناوگان  توسعه‌ی  قانونی  مبنای  که 
سال  مصوب  سوخت  مدیریت  و  حمل‌ونقل  توسعه 
و  دولت  وظایف  به‌روشنی  که  قانونی  است؛   ۱۳۸۶

شهرداری‌ها را تعیین کرده است.  
تجهیز  و  احداث  هزینه‌ی  بود  قرار  اولیه  طرح  در 
اتوبوس‌رانی  خطوط  و  مترو  چون  پروژه‌هایی 
به‌صورت مشارکتی پیش برود؛ نیمی توسط دولت و 
نهاد  دو  که  بود  این  توسط شهرداری‌ها. هدف  نیمی 
اصلی در کنار هم رشد متوازن حمل‌ونقل عمومی را 

رقم بزنند.
این  از تصویب،  این حال، در طول سال‌های پس  با 

الگوی تقسیم مالی به مرحله‌ی اجرا نرسید.
 روشنی تأکید کرد: در عمل، دولت‌ها سهم مقرر خود 
باعث  نداده‌اند و همین  به‌صورت کامل تخصیص  را 

شده پروژه‌ها نیمه‌تمام بمانند.  
در  چشمگیر  کندی  تأخیر،  این  مستقیم  نتیجه‌ی 
ناوگان  نوسازی  و  تبریز  مترو  خطوط  توسعه‌ی 
بخش  می‌گوید  حمل‌ونقل  معاون  بود.  اتوبوس‌ها 
قابل‌توجهی از بحران ترافیکی امروز تبریز »ریشه در 

همین عدم تحقق مفاد قانون« دارد.  
نقطه‌ی  می‌تواند  قانون  این  دقیق  اجرای  او،  باور  به 
باشد؛  مدیریت شهری  و  دولت  بین  اعتماد  بازگشت 
زیرا »بدون اصلاح سازوکار تأمین منابع و بازتعریف 
کاهش  قانون  اصلی  هدف  شهرداری‌ها،  جایگاه 
ترافیک و مصرف سوخت از راه گسترش حمل‌ونقل 

عمومی عملًا دور از دسترس خواهد ماند.

نگرش اجتماعی شهروندان و رفتار
 روزمره‌ی ترافیکی

ترافیک  مسئله‌ی  فرهنگی  لایه‌ی  به  اشاره  با  روشنی 
مردم  از  بیرون  را  مشکل  ریشه‌ی  گاهی  ما  گفت:  
می‌جوییم، در حالی که رفتار ترافیکی بازتاب مستقیم 

فرهنگ شهری است.
به گفته‌ی او، بخش مهمی از چالش ترافیک در تبریز 
که  جامعه‌ای  بازمی‌گردد؛  شهروندان  جمعی  ذهن  به 
نمی‌داند.  اجتماعی«  »ارزش  را  ترافیکی  نظم  هنوز 
عابر،  خط  روی  کوتاه  توقف‌های  مکرر  موارد 
بی‌توجهی به حق تقدم، و استفاده‌ی افراطی از خودرو 

شخصی نشانه‌ی همین نگرش جمعی است.  
است،  درست  رفتاری  چه  می‌دانند  مردم  افزود:   او 
اما پیوند میان دانستن و عمل کردن هنوز کامل نشده 

است.
روشنی این شکاف را برخاسته از کمبود امید اجتماعی 
شهری  مشترک  نظم  به  تعلق  احساس  در  ضعف  و 
دانست. به باور او، هر اندازه مردم احساس کنند نظم 
پیوند  خودشان  زندگی  کیفیت  به  مستقیماً  خیابان‌ها 

دارد، تمایل بیشتری برای رعایت خواهند داشت.  

بازتعریف نقش مردم؛ از متهم تا شریک 
مدیریتی

یکی از محورهای مورد تأکید معاون حمل‌ونقل، لزوم 
تغییر نگاه مدیریتی به مردم است. او گفت:  نمی‌توان 
شهروند را مقصر دانست وقتی بستر رفتار درست را 

برای او فراهم نکرده‌ایم.

روشنی معتقد است مردم در چارچوب محیط تصمیم 
نباشد،  اعتماد  قابل  اگر حمل‌ونقل عمومی  می‌گیرند؛ 
وسیله‌ی شخصی  از  استفاده  به  فرد  که  است  طبیعی 
روی آورد. ازاین‌رو، مدیریت باید به‌جای سرزنش، بر 

گفت‌وگو و اعتمادسازی تکیه کند.  
به‌طور  همه  برای  قانون  ببینند  مردم  وقتی  افزود:  او 
شهرداری  تصمیمات  و  می‌شود  اجرا  یکسان 
اتفاق  خودبه‌خود  همراهی‌شان  است،  نتیجه‌محور 
انگیزه‌ی  نشود،  محقق  وعده‌ها  اگر  اما  می‌افتد. 

همکاری هم از بین می‌رود.  
به باور او، نظم ترافیکی از بطن اعتماد عمومی شکل 
می‌گیرد. هرچه تصمیم‌گیری‌ها شفاف‌تر و پاسخ‌گوتر 
شوند، مردم نیز در رعایت مقررات جدی‌تر خواهند 

بود.

نوسانات ارزی و توقف در مسیر توسعه‌ی مترو
روشنی در بخشی دیگر از گفت‌وگو به بعد اقتصادی 
عمده‌ی  بخش  گفت:   و  پرداخت  موضوع  ارزی  و 
قبیل سیستم‌های سیگنالینگ،  از  مترو،  فنی  تجهیزات 
نوسانات  بنابراین  است؛  وارداتی  ناوگان،  و  تهویه 

ارزی مستقیماً بر سرعت پروژه‌ها اثر می‌گذارد.
 ۳۰ حدود  با  تبریز  مترو  دو  خط  که  داد  توضیح  او 
درصد پیشرفت فیزیکی دچار افت سرعت در اجرای 
تجهیزات  و  قطعات  تأمین  زیرا  است،  شده  پروژه 
در  ارز  نرخ  وقتی  دارد.   پایدار  ارز  به  نیاز  فناورانه 
پیمانکاری  هیچ  می‌شود،  برابر  چند  کوتاه  بازه‌های 

قادر به برنامه‌ریزی بلندمدت نیست.
افزایش  او،  گفته‌ی  به  نیز،  اتوبوس‌رانی  حوزه‌ی  در 
شدید قیمت قطعات و بدنه‌ی اتوبوس‌ها، قراردادهای 
است.  کرده  متوقف  تقریباً  را  جدید  ناوگان  خرید 
نوسان  به‌دلیل  نیز  داخلی  تولید  طرح‌های  از  بخشی 
قیمت مواد اولیه و نبود حمایت مالی از تولیدکنندگان 

به مرحله‌ی صنعتی‌سازی نرسیده‌اند.  
روشنی نتیجه گرفت:  عامل سرمایه گذاری، امروز به 
حمل‌ونقل  توسعه‌ی  گلوگاه‌های  اصلی‌ترین  از  یکی 
سرمایه  پشتوانه‌ی  بدون  است.  شده  تبدیل  عمومی 
مسیر  نمی‌توان  پایدار،  حمایتی  سیاست‌های  و  منظم 

نوسازی را پیش برد.

مدیریت ناپایدار در اولویت‌بندی خطوط مترو
مسیر  تعیین  در  مدیریتی  ثبات  نبود  به  سپس  او 
توسعه‌ی خطوط مترو پرداخت و توضیح داد که در 
فشارهای  و  سلیقه  بر  بنا  شهری  مدیریت  دوره،  هر 
خطوط  توسعه‌ی  برای  تازه‌ای  اولویت  مقطعی، 
هم‌افزایی،  جای  به  که  روندی  است؛  کرده  تعریف 
موجب اتلاف منابع و افزایش تصاعدی هزینه‌ها شده 
به  سال‌ها  را  زیرزمینی  حمل‌ونقل  شبکه‌ی  تکمیل  و 

تأخیر انداخته است.
در  میان‌مدت  و  ثابت  استراتژی  فقدان  او،  گفته‌ی  به 
اولویت خطوط باعث شده هر تغییر مدیریتی پروژه‌ها 

را به مسیر تازه‌ای بکشاند.  
هنوز  اما  شده  بهره‌برداری  وارد  مترو  یک  خط 
دو  خط  مقابل،  در  دارد؛  تجهیزات  در  نقص‌هایی 
و  سیاست‌ها  تغییر  به‌دلیل  حیاتی،  اهمیت  وجود  با 
محدودیت منابع مالی، سال‌هاست از هدف زمان‌بندی 

عقب مانده است.
نهادهای  میان  ناهماهنگی  که  کرد  تصریح  روشنی 
تصمیم‌گیری  و  مستمر  نظارت  ضعف  اجرایی، 
جزیره‌ای، از موانع مهم افزایش کارایی سیستم مترو و 

اتوبوس‌رانی تبریز است.  

مدیریت هوشمند؛ شرط حیات شهرهای بزرگ
معبر  افزایش  با  شهری  ترافیک  حل  او،  ارزیابی  در 
مردم‌پایه  و  هوشمند  مدیریت  با  بلکه  نیست؛  ممکن 
را  خود  شهروند  که  زمانی  تا  است.  دستیابی  قابل 
فناوری‌های  نکند،  احساس  شهری  نظم  از  بخشی 

هوشمند هم نتیجه نخواهند داد.
سامانه‌های  توسعه‌ی  ضرورت  بر  تأکید  با  روشنی 
نظارت و تحلیل داده‌ی هوشمند )TMC(، این رویکرد 
را مقدمه‌ی تحول در شیوه‌ی مدیریت ترافیک دانست 
و یادآور شد: آموزش عمومی و ارتقای فرهنگ عبور 

و مرور، شرط اساسی موفقیت آن است. به گفته‌ی او، 
اگر میان فناوری و رفتار اجتماعی پل ارتباطی موثری 
هوشمند  سامانه‌های  پیشرفته‌ترین  حتی  نشود،  ایجاد 
نیز از مسیر تحلیل و تصمیم‌سازی خارج شده و صرفاً 
به ابزار ثبت و تنبیه تخلف‌ها تقلیل می‌یابند؛ وضعیتی 
که در بلندمدت به بی‌اعتمادی شهروندان و فرسایش 

کارآمدی سیستم منجر می‌شود.  
در کنار این بخش فرهنگی، روشنی مسئله‌ی اقتصادی 
میانگین عمر  نیز حیاتی دانست:   را  ناوگان  نوسازی 
فعلی  ناوگان  سنگین  نگهداری  هزینه‌های  و  بالا 
بخش  سرمایه‌گذاران  ظرفیت  از  که  می‌کند  ایجاب 

خصوصی استفاده کنیم.

جذب سرمایه و ضرورت تضمین بازگشت منابع
به گفته‌ی او، شهرداری‌ها به‌تنهایی توان نوسازی کامل 
ناپایدار است و  ناوگان را ندارند، زیرا درآمدهایشان 
نیاز به سازوکار مشارکت با بخش خصوصی دارند.  

بازگشت سرمایه‌اش  و  بداند سود  وقتی سرمایه‌گذار 
تضمین شده است، حاضر می‌شود در ناوگان عمومی 

یا زیرساخت‌های مترو سرمایه‌گذاری کند.
روشنی پیشنهاد کرد برای تحقق این هدف، بسته‌های 
خرید  قراردادهای  مالیاتی،  معافیت  شامل  مشوق 
مشارکت  اوراق  از  بهره‌مندی  و  بلندمدت،  خدمات 

شهری طراحی شود.  
یارانه‌های  فعلی  نظام  که  شد  یادآور  همچنین  او 
شخصی،  خودروی  از  استفاده  ارزانی  و  سوخت 
کاهش  را  عمومی  حمل‌ونقل  در  مشارکت  انگیزه‌ی 
می‌دهد:  تا زمانی که سفر با خودرو شخصی ارزان‌تر 
حوزه‌ی  در  سرمایه‌گذار  جذب  باشد،  اتوبوس  از 

عمومی دشوار است.

سامانه‌ی بلیت الکترونیکی؛ 
گامی به‌سوی شهر دیجیتال

روشنی از اجرای سامانه‌ی بلیت الکترونیکی در مترو 
و اتوبوس تبریز به‌عنوان یک دستاورد مهم در مسیر 
شهر هوشمند نام می‌برد. او گفت: اکنون کارت واحد 
شهروند امکان استفاده در مترو و اتوبوس را فراهم 
ناوگان  به  آن  گسترش  بعدی،  گام  اما  است،  کرده 

تاکسی‌رانی است.
سیستم  همکاری  نیازمند  طرح  این  او،  گفته‌ی  به 
و  پرداخت  زیرساخت‌های  تأمین  برای  بانکی 

پشتیبانی تراکنش‌هاست.  
تاکسی‌ها  تجهیز  هزینه‌ی  بانک‌ها  مشارکت  بدون 
برای شهرداری سنگین است، ولی اگر این هم‌افزایی 
کامل  شبکه‌ی  با  شهر  نخستین  تبریز  بگیرد،  شکل 
خواهد  کشور  در  حمل‌ونقل  الکترونیکی  پرداخت 

بود.
او مزایای طرح را در شفافیت مالی، کاهش تبادلات 
نقدی و افزایش سرعت خدمات دانست و افزود: با 
و  سریع‌تر  تجربه‌ای  شهروندان  پروژه،  این  تکمیل 

قابل‌اعتمادتر از سفر شهری خواهند داشت.  

اعتماد و صداقت؛ محور اصلاح سیاست‌های 
شهری

روشنی در پایان گفت‌وگو تأکید کرد:  مشکل ترافیک 
با  بلکه  نمی‌شود،  حل  عمرانی  پروژه‌های  با  تنها 

اعتماد مردم به صداقت مدیران شهری حل می‌شود.
با  اگر  سخت‌گیرانه،  تصمیم‌های  حتی  که  افزود  او 
می‌توانند  شوند،  ارائه  صادقانه  توضیح  و  شفافیت 
بدانند  مردم  وقتی  کنند:  پیدا  عمومی  پذیرش 
انگیزه‌های  نه  است  جمعی  منافع  سر  از  تصمیمات 

سیاسی، به حمایت از آن ادامه می‌دهند.
اعتماد  شهری  مدیریت  اصلی  سرمایه‌ی  او،  باور  به 
اگر  این سرمایه، هیچ طرحی  اجتماعی است. بدون 

از نظر فنی کامل باشدپایدار نخواهد ماند.  
را چنین جمع‌بندی کرد:  اصلاح  پیام خود  روشنی 
ترافیک از صداقت آغاز می‌شود. وقتی مردم احساس 
به  و  می‌گویند  بی‌پرده  را  حقیقت  مدیرانشان  کنند 
وعده‌ی خود وفادارند، همکاری مردمی خودبه‌خود 

تضمین خواهد شد.
ادامه دارد....

طرح نو در گفتگو با کارشناسان حوزه‌ی شهری بررسی می‌کند:

ترافیک تبریز؛
 شهری در آستانه‌ی بازگشت اعتماد و راه‌یافتن نظم نو


